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Hodnotici zprava o plnéni Planu odpadového hospodarstvi Ustecké kraje Il za obdobi 2016-2017

1. Uvod

Plan odpadového hospodaistvi Usteckého kraje (dale jen POH UK Il) byl zpracovan v souladu
s ustanovenim § 78 odst. 1 pism. a) zakona ¢&. 185/2001 Sb., o odpadech a o zméné nékterych dalSich
zakon(, v platném znéni (dale jen zakon o odpadech), v rozsahu § 43 tohoto zakona. Jeho zavazna
¢ast byla vyhladena vyhlaskou Usteckého kraje ze dne 29. Gnora 2016, zvefejnénou ve véstniku
predpisti Usteckého kraje. Platnost POH UK Il byla stanovena na dobu 10 let, tedy do roku 2025.

Ugelem planu je:

- vytvafeni podminek pro pfedchazeni vzniku odpadd,

- vytvafeni podminek pro nakladani s odpady v souladu se zakonem a s hierarchii nakladani
s odpady stanovenou narodni i evropskou legislativou, v€etné vzniku k tomu pfiméfené sité
zafizeni,

- dosazeni cilt stanovenych Planem odpadového hospodafstvi Ceské republiky,

- nastaveni podminek fungovani odpadového hospodarstvi v Usteckém kraji.

Vyhodnoceni plnéni Planu odpadového hospodafstvi provadéji kraje kazdoro¢né v souladu se zakonem
0 odpadech do 31. fijna nasledujiciho roku. Vyhodnoceni pInéni zavazné ¢asti planu za rok 2016 a 2017
je obsahem pFedkladané hodnotici zpravy. Pfi vyhodnoceni planu byly vyuzity zkuSenosti ziskané pfi
ze spravni &innosti krajského tfadu, pfi zpracovani POH UK Il a pfi zpracovani hodnoticich zprav POH
UK za roky 2005 az 2015.

Hodnotici zprava o pInéni Planu odpadového hospodarstvi za rok 2016 a 2017 je rozdélena do 4 kapitol.
Prvni kapitolu tvofi tvod, kde je uveden Postup zpracovani hodnotici zpravy — cil zpravy, véetné
postupu zpracovani a charakteristiky metodiky, ktera byla k postupu hodnoceni vyuzita. Obsahem 2.
kapitoly je Vyhodnoceni plnéni opatieni Planu odpadového hospodaristvi Usteckého kraje za
obdobi 2016-2017, kde je popsan stav odpadového hospodarstvi a pInéni cili POH kraje. Pro jednotlivé
ukazatele byly zpracovany ¢asové fady vypovidajici o vyvoji odpadového hospodarstvi ve sledovaném
ukazateli, v relevantnich pFipadech vynesené do transparentnich grafi. DalSi kapitolu tvofi tabulka
Vyhodnoceni plnéni cild POH UK Il a &tvrta kapitola — Zavéreéné vyhodnoceni plnéni POH UK I
obsahuje souhrnné vyhodnoceni jednotlivych opatfeni POH UK jako celku, stav pInéni kvantifikovanych
hlavnich cilll a pfehled opatfeni, v jejichz pInéni byly shledany diléi nedostatky. Posledni kapitola —
Doporuéeni, obsahuje navrh na zpUsob odstranéni téchto nedostatka.
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1.1 Postup zpracovani hodnotici zpravy

Pfi zpracovani hodnotici zpravy vychazeli zpracovatelé z postupu stanoveného Ministerstvem Zivotniho
prostfedi pro hodnoceni POH CR. V ramci standardizace postupu vypo&tu indikatord OH byla rovnéz
uréena metodika stanoveni hodnot indikatorti Soustavy indikatorti odpadového hospodarstvi Usteckého
kraje zapracovana do software INISOFT.

Pro zhodnoceni pInéni kvantifikovanych cili planu bylo vyuzito soustavy indikatord odpadového
hospodarstvi UK a jejich hodnot za rok 2016 a 2017, ale i dal3i indikatory, které vystizné hodnoti stav
odpadového hospodarstvi u pfFisluSnych tokd odpada.

Vyhodnoceni pinéni jednotlivych opatreni

Na zakladé ziskanych informaci o plnéni kazdého opatfeni bylo vypracovano odborné hodnoceni
(komentar). Struéné byl charakterizovan stav pInéni uUkolu ve sledovaném roce pfip., pokud
je to k plnéni pribézného Ukolu relevantni, v letech dalSich. Souc¢asti hodnoceni je i vymezeni
pfipadnych problém(, signalizujicich ohroZeni spinéni Ukolu v zadanych terminech platnosti POH UK,
nebo navrh dalSich opatfeni.

Pro sjednoceni zavér(d hodnoceni jednotlivych ukoll byla vyuzita nasledujici stupnice, prevzata
z hodnotici zpravy POH CR:

1 —cil pInén
2 — cil ¢aste€né plnén
3 —cil neni plnén

Metodicka poznamka:

"Cil plnén" — jsou pInéna vhodna opatreni, probihaji prace na pinéni, ukol pokraéuje, cil bude hodnocen
i v dal§im obdobi.

"Cil ¢astec¢né plnén" probihajici prace na pinéni, nebylo pristoupeno k pinéni vsech vhodnych opatreni,
ukol pokracuje, cil bude hodnocen i v dal§im obdobi. MizZe byt identifikovan problém pri pinéni a
doporucen dalsi vhodny postup.

"Cil neni pInén" znamena, Ze doposud neprobihaji prace na pinéni, zatim nebylo pfistoupeno k plnéni
Zadnych vhodnych opatreni.

Pouzité podklady
Pro hodnoceni plnéni opatfeni POH UK byly pouZity nasledujici informaéni zdroje:

e Informaédni systém odpadového hospodarstvi UK (dale jen ISOH), (software INISOFT).

o Databaze zafizeni k nakladani s odpady na tzemi UK.

e Zpracovani matematického vyjadfeni vypoctu ,soustavy indikatord OH® (aktualizace fijen 2017 a
fijen 2018).
Zakony a vyhlasky, mezinarodni smlouvy apod., souvisejici s odpadovym hospodafstvim.
Udaje o zp&tném odbéru vyrobk(i za rok 2016 a 2017 kolektivnimi systémy ASEKOL s.r.0., RETELA
s.r.o., EKOLAMP s.r.o., ELEKTROWIN a.s., Rema Systém, a.s., ECOBAT.
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1.2 Piehled cili POH UK

Poradové
cislo

Umisténi
v kapitole
POH UK II

Definice cile

Typ cile

4.1

Predchazeni vzniku odpadl a sniZzovani mérné produkce
odpadu.

Strategicky

4.1

Minimalizace nepfiznivych uc¢inkd odpadl a nakladani s nimi na
lidské zdravi a Zivotni prostredi.

Strategicky

4.1

Udrzitelny rozvoj spole€nosti a pfibliZzeni se k evropské
.recyklaéni spolecnosti“.

Strategicky

4.1

Maximalni vyuzivani odpadu jako nahrady primarnich zdroji a
prfechod na obéhové hospodarstvi.

Strategicky

43.1

Trvale podporovat a udrzet tfidény sbér minimalné pro odpady
Z papiru, plast(, skla a kovl ve vSech obcich kraje.

Hlavni cil

43.1

Do roku 2020 zvysit nejméné na 50 % hmotnosti celkovou
uroven pripravy k opétovnému pouziti a recyklaci alespori u
odpadll z materialll jako je papir, plast, kov, sklo, pochazejicich
z domacnosti, a pfipadné odpady jiného plvodu, pokud jsou
tyto toky odpadll podobné odpadim z domacnosti.

Hlavni cil

4.3.2

Smésny komunalni odpad (po vytfidéni vSech materialové
vyuzitelnych slozek, nebezpelnych slozek a biologicky
rozlozitelnych odpadu) zejména energeticky vyuzivat v
zarizenich k tomu uréenych v souladu s platnou legislativou.

Hlavni cil

4.3.4

Snizit maximalni mnozstvi biologicky rozlozitelnych
komunalnich odpadu ukladanych na skladky tak, aby podil této
slozky ¢inil v roce 2020 nejvice 35 % hmotnostnich z celkového
mnozstvi biologicky rozlozitelnych komunalnich odpadu
vyprodukovanych v roce 1995.

Hlavni cil

4.3.5

Zvysit do roku 2020 nejméné na 70 % hmotnosti miru pfipravy
k opétovnému pouziti a miru recyklace stavebnich a
demoliénich odpadu a jinych druht jejich materialového vyuziti,
vEetné zasypl, pfi nichz jsou materialy nahrazeny v souladu s
platnou legislativou stavebnim a demoli¢nim odpadem
kategorie ostatni, s vyjimkou v pfirodé se vyskytujicich
materialt uvedenych v Katalogu odpadu pod katalogovym
Cislem 17 05 04 (zemina a kameni).

Hlavni cil

10.

4.3.6

Snizovat mérnou produkci nebezpecnych odpadu.

Hlavni cil

11.

4.3.6

ZvySovat podil materialové vyuzitych nebezpeénych odpad.

Hlavni cil

12.

4.3.6

Minimalizovat negativni U€inky pfi nakladani s nebezpecnymi
odpady na lidské zdravi a Zivotni prostfedi.

Hlavni cil

13.

4.3.6

Odstranit staré zatéze, kde se nachazeji nebezpe¢né odpady.

Diléi cil

14.

43.7.1

Zvysit celkovou recyklaci obalt na uroven 70 % do roku 2020.

Zvysit celkové vyuziti odpadd z obalt na uroven 80 % do roku
2020.

Zvysit recyklaci plastovych obald na troven 50 % do roku 2020.
Zvysit recyklaci kovovych oball na uroven 55 % do roku 2020.

Dosahnout 55 % celkoveho vyuziti prodejnich oball uréenych
spotrebiteli do roku 2020.

Hlavni cil
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Dosahnout 50 % recyklace prodejnich oball uréenych
spotrebiteli do roku 2020.

Dosahnout ciltl pro recyklaci a vyuziti obalovych odpadt podle
tabulky 85.

15.

4.3.7.2

Dosahovat vysoké urovné tfidéného sbéru odpadnich
elektrickych a elektronickych zafizeni.

Hlavni cil

16.

4.3.7.2

Zajistit vysokou miru vyuZiti, recyklace a pfipravy k opétovnému
pouziti elektroodpadu.

Hlavni cil

17.

4.3.7.3

Zvysit uroven tfidéného sbéru odpadnich pfenosnych baterii a
akumulatord.

Hlavni cil

18.

4.3.7.3

Dosahovat vysoké recyklaéni uc¢innosti procest recyklace
odpadnich baterii a akumulator(.

Hlavni cil

19.

4.3.7.4

Dosahovat vysoké miry vyuZiti pfi zpracovani vozidel s
ukonéenou zivotnosti (autovraku).

Hlavni cil

20.

4.3.7.5

ZvysSit uroven tfidéného sbéru odpadnich pneumatik.

Hlavni cil

21.

4.3.7.5

Dosahovat vysoké miry vyuziti pfi zpracovani odpadnich
pneumatik.

Hlavni cil

22.

4.3.8

Podporovat technologie vyuzivani kall z ¢istiren komunalnich
odpadnich vod.

Hlavni cil

23.

4.3.9

ZvySovat materialové a energetické vyuziti odpadnich oleja.

Hlavni cil

24.

4.3.10

Minimalizovat negativni ucinky pfi nakladani s odpady ze
zdravotnické a veterinarni péce na lidské zdravi a Zivotni
prostredi.

Hlavni cil

25.

43.11.1

Predat veSkera zafizeni a odpady s obsahem polychlorovanych
bifenyld do konce roku 2025 opravnénym osobam nebo
zarizeni a odpady s obsahem polychlorovanych bifenylt do této
doby dekontaminovat.

Dilci cil

26.

43.11.1

Odstranit odpady s obsahem polychlorovanych bifenylt v
drzeni opravnénych osob k nakladani s odpady do konce roku
2028.

Dilci cil

27.

4.3.11.2

Zvysit povédomi o perzistentnich organickych znecistujicich
latkach a jejich ucincich na lidské zdravi a zivotni prostfedi.

Diléi cil

28.

4.3.11.2

Kontrolovat vyskyt perzistentnich organickych znecistujicich
latek zejména u odpadu uvedenych v pfiloze V nafizeni
Evropského parlamentu a Rady (ES) €. 850/2004 o
perzistentnich organickych znecistujicich latkach, ve znéni
nafizeni Komise (EU) €. 756/2010.

Diléi cil

29.

4.3.11.3

Minimalizovat mozné negativni G¢inky pfi nakladani s odpady s
obsahem azbestu na lidské zdravi a Zivotni prostredi.

Hlavni cil

30.

43.11.4

Minimalizovat mozné negativni G¢inky pfi nakladani s odpady s
obsahem pfirodnich radionuklidi na lidské zdravi a Zivotni
prostredi.

Dilci cil

31.

43.12.1

Snizovat mnozstvi biologicky rozlozitelnych odpadd z kuchyni a
stravoven a vedlejSich produkta zivocisSného plvodu ve
smésném komunalnim odpadu, které jsou plvodem z vefejnych
stravovacich zafizeni (restaurace, obcCerstveni) a centralnich
kuchyni (nemocnice, Skoly a dal§i obdobna zafizeni).

Dilci cil

32.

43.12.1

Spravné nakladat s biologicky rozloZitelnymi odpady z kuchyni
a stravoven a vedlejSimi produkty zZivo€iSného plivodu a

Dilci cil
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sniZzovat tak negativni UCinky spojené s nakladanim s nimi na
lidské zdravi a Zivotni prostfedi.

33.

4.3.12.2

Zpracovavat kovové odpady a vyrobky s ukon¢enou zivotnosti
na materialy za u¢elem nahrady primarnich surovin.

Dilci cil

34.

4.4

Vytvorit a udrzovat komplexni, pfiméfenou a efektivni sit
zafizeni k nakladani s odpady na uzemi Usteckého kraje.

Hlavni cil

35.

4.5

Neohrozovat v dusledku pfeshranicniho pohybu odpadu lidské
zdravi a zivotni prostfedi v Ceské republice.

Hlavni cil

36.

4.6

Omezit odkladani odpadt mimo mista k tomu uréena.

Dilci cil

37.

4.6

Zajistit spravné nakladani s odpady odlozenymi mimo mista k
tomu uréena a s odpady, jejichz vlastnik neni znam nebo zanikl.

Diléi cil

38.

4.7

Koordinovanym a jednotnym pfistupem vytvofit podminky k
nizsi spotrebé primarnich zdrojii a postupnému snizovani
produkce odpad.

Hlavni cil

39.

4.7

Po celou dobu realizace Programu predchazeni vzniku odpad
Usteckého kraje zajistit v ramci koncepce ekologické vychovy a
osvéty komplexni informaéni podporu o problematice, véetné
zavedeni problematiky prfedchazeni vzniku odpadd do $kolnich
osnov, vyzkumnych programu a vychovnych, osvétovych a
vzdélavacich aktivit souvisejici s ochranou a tvorbou zivotniho
prostfedi.

Dilci cil

40.

4.7

Zaijistit u¢inné zapojeni mistnich Gfadd na vSech Urovnich do
problematiky pfedchazeni vzniku odpadl s cilem postupného
snizovani mnozstvi odpadu pfi vykonu statni spravy.

Dilci cil

41.

4.7

Vytvofit podminky a nastavit motivaéni prvky pro snizovani
surovinovych a energetickych zdrojl ve vyrobnich odvétvich a
zvySovani vyuzivani ,druhotnych surovin® v souvislosti s dalSimi
strategickymi dokumenty kraje.

Dilci cil

42.

4.7

Podpofit vS8emi dostupnymi prostfedky zavadéni
nizkoodpadovych a inovativnich technologii Setfici vstupni
suroviny a materialy a podpofit vyrobni a primyslovou sféru ve
snaze optimalizovat procesy fizeni vyroby z hlediska naplnéni
cild Programu predchazeni vzniku odpadd Usteckého kraje.

Dilci cil

43.

4.7

Na vSech Urovnich podpofit, propagovat a dostatec¢né
informovat o dostupnych dobrovolnych nastrojich (dobrovolné
dohody, systémy environmentalniho fizeni, environmentalniho
znaceni, CistSi produkce) s cilem jejich postupného rozsifovani.

Diléi cil

44.

4.7

V souvislosti s jednotlivymi cili Programu pfedchazeni vzniku
odpadu Usteckého kraje, s cili jinych programi a politik
zivotniho prostfedi a s pozadavky organt Evropské unie zajistit
vhodné legislativni prostfedi pro realizaci Programu.

Dilci cil

45.

4.7

Vénovat maximalni pozornost odpadim z potravin a vytvofit
podminky pro postupné snizovani téchto odpadl na vSech
urovnich potravinového cyklu (faze vyroby potravin v€etné jejich
uvadéni na trh a konzumace).

Dilci cil

46.

4.7

Vytvofit podminky ke stabilizaci produkce jednotlivych sloZzek
komunalnich odpadu a jejimu naslednému snizovani na vSech
urovnich verejné spravy a na urovni ob&ana.

Dilci cil
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47.

4.7

V souladu s dalSimi strategickymi dokumenty kraje vytvofit
podminky ke stabilizaci produkce nebezpeénych odpadd,
stavebnich a demoli¢nich odpadu, textilnich odpadd a odpadi z
vyrobkovych smérnic s vyhledem jejiho realného snizovani v
nasledujicich letech.

Dilci cil

48.

4.7

Podporovat vyuzivani servisnich a charitativnich stfedisek a
organizaci za ucelem prodluzovani zivotnosti a opétovného
pouzivani vyrobkl a materialG.

Dilci cil

49.

4.7

Zvysit aktivni tlohu vyzkumu, experimentalniho vyvoje a
inovaci v oblasti podpory Programu predchazeni vzniku odpadu
Usteckého kraje.

Dilci cil

50.

4.7

Spolupracovat pfi pfedchazeni vzniku odpadu v aktivitach a
¢innostech kolektivnich systémU( a systému zpétné odebiranych
vyrobku.

Diléi cil

51.

4.7

Zaijistit realizaci potfebnych analytickych podkladi a
hodnoticich nastroju za u¢elem vyhodnocovani uc¢innosti
Programu predchazeni vzniku odpadd Usteckého kraje a
posouzeni dosazenych pokroku dil¢ich prevencénich cilt a
opatreni.

Dilci cil
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2 Vyhodnoceni plnéni POH UK Il

2.1 Soustava indikatorti odpadového hospodaistvi 2016

Samostatné vyhodnoceno pro odpady:
Indikatory 2016 (Nazev indikatort) Jednotka | vSechny | nebezpecné ostatni komunalni
1000
I.1 | Celkova produkce odpadu t/rok 289571 156,42 27739,30 407,88
1.3 | Podil na celkové produkci odpadd % 100,00 5,40 94,60 14,09
kg/obyv./
1.4 | Produkce na obyvatele rok 3521,48 190,22 3 331,26 496,02
Podil vyuzitych odpadil (R1- R12, N1, N2, N8, N11,
15 | N12, N13, N15) % 83,52 23,69 86,94 28,55
Podil materialové vyuzitych odpadu (R2 - R12, N1,
1.6 | N2, N8, N11, N12, N13, N15) % 80,23 12,55 84,09 28,55
1.7 | Podil energeticky vyuzitych odpadu (R1) % 3,30 11,14 2,85 0,00
Podil odpadt odstranénych skladkovanim (D1, D5,
18 |aD12) % 11,96 2,40 12,51 66,85
1.10 | Podil odpadl odstranénych spalovanim (D10) % 0,58 10,33 0,02 0,10
Podil nebezpecnych odpadu ze zdravotnictvi na 83.16
1.20 | celkové produkci odpadl ze zdravotnictvi % '
Produkce oddéleného sbéru komunalnich odpadl a | kg/obyv./ 8468
1.21 | oballi (podskupina 20 01 a 15 01) od obci rok '
Podil biologicky rozloZitelného komunalniho odpadu
(BRKO) ukladaného na skladky vzhledem ke
1.22 | srovnavaci zakladné (1995) % 84,28
Podil stavebnich a demoli¢nich odpad( na celkové 5438
1.23 | produkci odpadu % '
Podil vyuzitych stavebnich a demoli¢nich odpadt
(R1, R3, R4, R5, R6, R7, R8, R9, R10, R11, R12, 106,38
1.24 | N1, N2, N8, N11, N12, N13) %
Podil stavebnich a demoli¢nich odpadu 130
1.25 | odstranénych skladkovanim (D1, D5, a D12) % ’
1.27 | Celkova produkce odpadu s obsahem PCB t/rok 1,67
1.30 | Celkova produkce kall z &istiren odpadnich vod t/rok 12 257,96
Podil kalt z produkce ¢istiren odpadnich vod 813
1.31 | pouzitych na zemédélské pidé (R10, N2) % '
1.32 | Celkova produkce odpad( azbestu t/rok 1788,49
1.33 | Celkova produkce autovraki t/rok 11 150,80

Zdroj: krajska databaze
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2.2 Soustava indikatorti odpadového hospodarstvi 2017

Samostatné vyhodnoceno pro odpady:
Indikatory 2016 (Nazev indikatort) Jednotka | vSechny | nebezpecné ostatni komunalni
1000
I.1 | Celkova produkce odpadu t/rok 2905,75 131,64 2774,12 417,96
1.3 | Podil na celkové produkci odpadul % 100,00 4,53 95,47 14,38
kg/obyv./
1.4 | Produkce na obyvatele rok 3 538,94 160,32 3 378,62 509,03
Podil vyuzitych odpadi (R1- R12, N1, N2, N8, N11,
15 | N12, N13, N15) % 83,20 39,15 85,29 29,1
Podil materialové vyuzitych odpadu (R2 - R12, N1,
1.6 | N2, N8, N11, N12, N13, N15) % 79.79 20,13 82,63 29,08
1.7 | Podil energeticky vyuZitych odpadu (R1) % 3,41 19,02 2,67 0,02
Podil odpadt odstranénych skladkovanim (D1, D5,
18 |aD12) % 12,5 2,48 12,98 65,96
1.10 | Podil odpadt odstranénych spalovanim (D10) % 0,61 13,16 0,01 0,10
Podil nebezpeénych odpadu ze zdravotnictvi na 8113
1.20 | celkové produkci odpadl ze zdravotnictvi % '
Produkce oddéleného sbéru komunalnich odpadli a | kg/obyv./ 95.72
1.21 | oballl (podskupina 20 01 a 15 01) od obci rok '
Podil biologicky rozloZitelného komunalniho odpadu
(BRKO) ukladaného na skladky vzhledem ke
1.22 | srovnavaci zakladné (1995) % 84,45
Podil stavebnich a demoli¢nich odpadu na celkové 5453
1.23 | produkci odpadu % '
Podil vyuzitych stavebnich a demoli¢nich odpadu
(R1, R3, R4, R5, R6, R7, R8, R9, R10, R11, R12, 102,53
1.24 | N1, N2, N8, N11, N12, N13) %
Podil stavebnich a demoli¢nich odpad 241
1.25 | odstranénych skladkovanim (D1, D5, a D12) % ’
1.27 | Celkova produkce odpadu s obsahem PCB t/rok 10,56
1.30 | Celkova produkce kall z &istiren odpadnich vod t/rok 10 080,44
Padil kalt z produkce ¢istiren odpadnich vod 25 39
1.31 | pouzitych na zemédélské pudé (R10, N2) % '
1.32 | Celkova produkce odpad(i azbestu t/rok 1731,33
1.33 | Celkova produkce autovraki t/rok 13 063,60

Zdroj: krajska databaze
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2.3 Stav odpadového hospodarstvi a pIlnéni cili POH UK I

Produkce odpadu

Celkova produkce odpadd v Usteckém kraji vykazuje jiz od roku 2005 viceméné setrvaly stav
s nepravidelnym kolisanim okolo hodnoty 2 700 kt/rok. V roce 2016 doSlo k mirnému meziroénimu
navysSeni o cca 250 tis. tun na 2,89 mil. tun a vroce 2017 tento trend pokracoval, produkce se opét
navysila a to na 2,91 mil tun. Nejvétsi narast byl zaznamenan u odpadu kat. €. 17 05 04 Zemina a kameni,
kterého se vyprodukovalo v roce 2016 o 250 tis tun vice nez v pfedeslém roce a v roce 2017 doSlo opét
k navysSeni, a to o 78,5 tis. tun. Velky vliv na zvySeni produkce tohoto odpadu méla stavba Useku dalnice
D8 Lovosice — Rehlovice. Déle se v roce 2016 vyznamné zvysila produkce odpadu kat. &. 170508 Stérk
ze Zelezniéniho svréku a to o 42 tis. tun, zejména vlivem stavebni &innosti spole¢nosti ZSD a.s. Toto
mnozstvi v roce 2017 opét kleslo na 22 tis. t.

Produkce nebezpecnych odpadu se v roce 2016 zvysila na 156,42 kt. Tato hodnota v roce 2017 mirné
klesla na 131,64 kt. Nejvétsi narust nebezpeénych odpadu nastal u odpadt pochazejicich ze stavebni a
sanacni ¢innosti, jedna se zejména o jiZ zmifovanou zeminu a kameni, a dale u odpadu z fyzikalné-
chemickych uprav.

Tab. 1: Produkce odpadi v UK v letech 2009 — 2017 (kt/rok)

rok vsechny odpady nebezpecné odpady ostatni odpady

2009 3172,48 383,59 2 792,61
2010 2 534,62 207,98 2 327,76
2011 2 884,51 197,42 2 687,26
2012 2 686,60 278,75 2 408,16
2013 2 385,09 155,82 2 229,50
2014 3 389,99 154,12 3 236,58
2015 2 648,62 115,33 2 533,83
2016 2 895,71 156,42 2 739,30
2017 2 905,75 131,64 2774,12

Zdroj: krajska databaze

Graf 1: Celkova produkce odpadt

. Produkce odpadi

4 000,00
3 500,00

3 000,00

2 500,00
2 000,00 B viechny odpady
1 500,00 nebezpecné
odpady
1 000,00 B ostatni odpady
500,00
0,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
rok

Zdroj: krajska databaze
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Tab. 2: Mérna produkce odpadd (kg/obyvatele/rok)

rok vsechny odpady | nebezpecné odpady| ostatni odpady | komun. odpady
2009 3 855,59 466,16 3 389,43 572,65
2010 3 080,39 252,76 2 827,63 549,81
2011 3 505,61 239,93 3 265,68 568,94
2012 3 265,09 338,78 2 926,32 498,17
2013 2 898,65 189,37 2 709,28 513,74
2014 4 119,93 187,29 3 932,65 490,45
2015 3 218,94 140,16 3 078,77 481,18
2016 3 521,48 190,22 3 331,26 496,02
2017 3 538,94 160,32 3 378,62 509,03

Zdroj: krajska databaze

Graf 2: Mérna produkce odpadt

kg/obyv. Mérnd produkce odpadu
4500
4000
3500

3000
2500 H nebezpecné
odpady

2000 ostatni odpady
1500 M vSechny odpady
1000

500

0 I | | i | | = | |

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
rok

Zdroj: krajska databaze

V roce 2016 vzrostla celkova produkce ostatnich odpadu oproti roku 2015 o 7,5 % na 2 739,3 kt. Jak uz
bylo popsano vyse, k nardstu doslo zejména u stavebnich a demoli¢nich odpadd. Taktéz celkova produkce
ostatnich odpadll na obyvatele v roce 2016 vzrostla, a to na 3 331 kg/obyvatele, mezirocné doslo
k navySeni o cca 253 kg. V roce 2017 doslo jen k nepatrnému navyseni celkové produkce ostatnich
odpad(l na 2774,12 kt.

Nebezpecné odpady se na celkové produkci odpadt podili pouze 4,5 %. Pozitivni vyvoj snizovani produkce
nebezpecnych odpadd v letech 2013 — 2015 byl v roce 2016 prerusen jejich narlistem o 26% na 156,42
kt. V roce 2017 opét pokracoval trend snizovani a to na 131,64 kt.

Kvalitativni sloZeni odpadt vzniklych v Usteckém kraji v roce 2016 znazorfiuje graf 3 a 4. V obou
kategoriich odpadu je zfetelny dominantni podil stavebnich a demoli¢nich odpadl (32 % a 63 %) a dale
odpadu skup. 19, které vznikaji v zafizenich k nakladani s odpady (22% a 10 %); u odpadu
kategorie ostatni tvori vysoky podil jesté odpad komunalni (13%).
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Graf 3: Zastoupeni skupin odpadu kategorie N v roce 2016
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Zdroj: krajska databaze

Graf 4: Zastoupeni skupin odpadt kategorie O v roce 2016
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Nakladani s odpady

V nakladani s odpady vyznamné pfevazuije jejich vyuzivani nad odstrafiovanim. Podil vyuzitych odpadi
z celkové produkce se dlouhodobé pohybuje okolo hranice 80%. V roce 2016 cinil tento podil 83,52 %,
coz predstavuje mirny pokles oproti roku 2015. V roce 2017 jesté poklesl, i kdyz zcela nepatrné, na
83,20%. Mezi roky 2015 a 2016 doslo ke snizeni materialové vyuzitych odpadu zhruba o 2%. Nepatrny
pokles byl pozorovan i u energetického vyuzivani odpadu, které se vSak trvale pohybuje na nizké hranici
3,5 %.

Prestoze se muze zdat velikost podilu vyuziti odpadl jako uspokojiva a formalné byly cile planu
odpadového hospodarstvi plnény, pfi bliz§im pohledu je zfejmé, Ze vyuzivani odpadl je znaéné
jednostranné a v nékterych pfipadech dokonce sporné. Vyznamny podil na celkovém mnozstvi vyuZzitych
odpadl maji dlouhodobé stavebni a demoli¢ni odpady (pfes 20 %) vyuzité na povrchu terénu.
V nékterych pfipadech vSak nelze vyloucit, Ze hlavnim ucelem uprav terénu je ve skuteCnosti
odstranovani odpadu. Dal$im kvantitativné vyznamnym a z hlediska ucelovosti Casto spornym zplsobem
vyuZziti odpadu je jeho masivni vyuZiti k rekultivaci skladek nebo k tzv. technickému zabezpeceni skladek,
kde napf. Casto dochazi upravou nebezpeénych odpadl na odpady kat. ostatni k obchazeni placeni
rizikové sloZzky za uloZeni odpadu. Dal§im spornym zplsobem vyuZiti je recyklace stavebnich odpadu
pod kédem R5, pfi niz je deklarovan vznik vyrobk(i ve smyslu § 3 odst. 6 zakona o odpadech. Casto se
totiz stava, ze jsou oznaCovany za vyrobky i ty produkty, které ve skute€nosti nelze uplatnit na trhu, a
proto se s nimi nadale naklada jako s odpady, pfiemz uz samoziejmé v bilanci odstrafiovanych a
vyuzivanych odpadu nejsou uvadény.

Nejc¢astéjSim zpUsobem odstrafiovani odpadu je skladkovani, které se od roku 2015 pohybuje okolo
hranice 12,5 %. V roce 2017 doslo ke snizeni skladkovani smésného komunalniho odpadu o cca 5 tis. t,
stejné tak u odpadu kat. &. 190305 Stabilizovany neuvedeny pod &islem 19 03 04 doslo ke snizeni o cca
6 tis. t. Naopak doslo ke zvySeni skladkovani objemného odpadu o cca 6 tis. t.

Odstranovani odpad( spalovanim se od roku 2010 drzi okolo hranice 0,6 % z celkové produkce odpadd.

Tab. 3: Podil vyuzitych odpadd (%)

Rok VsSechny odpady Ne(?:;gg;ne Ostatni odpady | Komunalni odpady
2009 75,26 46,30 79,24 38,33
2010 84,07 52,86 86,86 31,72
2011 80,87 39,95 83,88 44,64
2012 79,15 36,76 84,06 31,36
2013 79,73 48,03 81,94 27,94
2014 63,54 43,28 65,51 32,60
2015 85,32 38,06 87,47 28,19
2016 83,52 23,69 86,94 28,55
2017 83,20 39,15 85,29 29,10

Zdroj: krajska databaze

Tab. 4: Podil materialové vyuzitych odpadu (%)

Rok Vsechny odpady Neggrz)gg;ne Ostatni odpady | Komunalni odpady
2009 73,69 41,19 78,16 37,30
2010 82,10 43,86 85,51 31,70
2011 78,79 29,10 82,44 44,61
2012 76,18 26,40 81,94 31,33
2013 76,57 29,40 79,87 27,94
2014 60,79 22,01 62,64 32,60
2015 81,57 12,73 86,70 28,19
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Zdroj: krajska databaze

Tab. 5: Podil energeticky vyuZitych odpadi (%)

Rok Vsechny odpady Neggsggsne Ostatni odpady Komunalni odpady
2009 1,57 511 1,08 0,03
2010 1,97 8,99 1,35 0,02
2011 2,08 10,85 1,44 0,03
2012 2,98 10,36 2,12 0,03
2013 3,16 18,63 2,08 0,00
2014 2,75 21,26 1,87 0,00
2015 3,75 25,33 2,77 0,00
2016 3,30 11,14 2,85 0,00
2017 3,41 19,02 2,67 0,02

Zdroj: krajska databaze

Tab. 6: Podil odpadu odstranénych skladkovanim (%)

Rok VsSechny odpady Ne:g;gg;ne Ostatni odpady | Komunalni odpady
2009 14,65 1,95 16,40 73,87
2010 19,17 7,62 20,20 77,05
2011 16,05 7,44 16,68 73,09
2012 13,89 1,80 15,28 72,15
2013 15,84 5,46 16,56 70,22
2014 10,07 3,32 10,39 67,73
2015 12,66 2,86 13,11 66,45
2016 11,96 2,40 12,51 66,85
2017 12,5 2,48 12,98 65,96

Zdroj: krajska databaze

Tab. 7: Podil odpadu odstranénych spalovanim (%)

Rok VsSechny odpady Ne::;gg;ne Ostatni odpady | Komunalni odpady
2009 0,50 4,01 0,02 0,07
2010 0,67 7,97 0,02 0,14
2011 0,60 8,28 0,03 0,10
2012 0,59 544 0,03 0,07
2013 0,69 10,17 0,03 0,08
2014 0,53 10,63 0,05 0,24
2015 0,58 12,68 0,03 0,13
2016 0,58 10,33 0,02 0,10
2017 0,61 13,16 0,01 0,10

Zdroj: krajska databaze
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Nebezpeéné odpady (NO)

Tab. 8: Produkce NO v jednotlivych letech (t)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
NO celkem 207985| 197421| 278753| 155823|154120| 115330| 156420| 131640
NO bez
sanacnich
odpadl 182200| 125200| 107510| 105120|127 432 98132| 141554 98 845

Zdroj: krajska databaze

Produkce nebezpeénych odpadill se vyznacuje vyznamnym meziro¢nim kolisanim, v obdobi od roku 2010
— 2017 se pohybovala cca od 115 do 279 kt/rok. Markantni meziroéni pohyb v produkci NO je spojen
pfedevS§im s narazové probihajicimi sanacemi starych zatézi, pfipadné s investi¢ni c&innosti
doprovazenou demolicemi starych primyslovych arealll. Produkce nebezpecnych odpadu vyjma
sanacnich v roce 2017 klesla o 43 tisic tun na 99 tisic tun. Produkci NO bez nepravidelné a narazové
vznikajicich sanaénich odpadl znazorfiuje graf 5.

Graf 5: Produkce nebezpecénych odpadd
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Zdroj: krajska databaze

Druhové sloZeni nebezpe&nych odpadi v Usteckém kraji za rok 2016 shrnuje tab. &. 9. Z ni je patrna
vyrazna prevaha sanacnich odpad( charakteru kontaminované zeminy a dale odpadu z Cisténi
primyslovych odpadnich vod a ze zafizeni k Upravé nebezpeénych odpadu. Nejvice nebezpecnych
odpadu vzniklo v roce 2016 spole¢nosti AQUATEST a.s. pfi sanacich v aredlu UNIPETROLU RPA s.r.o.,
Litvinov (11 138 tun), odtéZenim kontaminované zeminy (kat. €. 17 05 03 Zemina a kameni obsahujici
nebezpecné latky).
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Tab. 9: Produkce jednotlivych druh NO v roce 2016 a 2017

Kat. €. | Nazev 2016 2017

170503 | Zemina a kameni obsahujici nebezpecéné latky 25034 5702
Kaly z fyzikalné-chemického zpracovani obsahujici nebezpeéné

190205 | latky 16 392 8 583
Sklo, plasty a dfevo obsahujici nebezpelné latky nebo

170204 | nebezpelnymi latkami znedisténé 6 942 4127
Smési nebo oddélené frakce betonu, cihel, taSek a keramickych

170106 | vyrobk( obsahujici nebezpecné latky 6 198 418

130502 | Kaly z odlu€ovaci oleje 4610 4158

130503 | Kaly z lapaku necistot 4262 4014

120301 | Praci vody 4198 3640
Upravené smési odpadu, které obsahuji nejméné jeden odpad

190204 | hodnoceny jako nebezpelny 3672 1508

110105 | Kyselé mofici roztoky 3443 3813
Stéry, které jsou hoflavé nebo pfi styku s vodou uvoliuji hoflavé

100315 | plyny v nebezpenych mnoZstvich 3377 3828

Zdroj: krajska databaze

Tab. é. 10: Produkce a podil vyuZivani nebezpeénych odpadt k celkové produkci odpadu

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Celkova produkce
vsech odpadu (tis.
t/rok) 2535 2 885 2 687 2 385 3390 2 649 2 896 2 906
Celkova produkce
NO (tis. t/rok) 208,0 1974 278,8 155,8 154,1 115,3 156,42 131,64
Produkce stavebnich
NO (tis. t/rok) 25,8 72,4 171,2 50,7 40,4 24,4 44,30 12,1
Podil NO na celkové
produkci odpadu
(%) 8,2 6,8 10,4 6,5 46 44 5.4 45
Produkce NO na
obyvatele
(kg/obyv/rok) 252,8 239,9 338,8 189,4 187,3 140,2 190,22 160,32

Podil vyuzitych NO
z celk. produkce NO
(%) 52,9 40,0 36,8 48,0 43,3 38,1 23,69 39,15

Podil materialové
vyuzitych NO z celk.
produkce NO (%) 43,9 29,1 26,4 29,4 22,0 12,7 12,55 20,13

Podil energeticky
vyuzitych NO (R1)
z celk. produkce NO

(%) 9,0 10,9 10,4 18,6 21,3 25,3 11,14 19,02

Zdroj: krajska databaze

Podil jednotlivych zpUsobul nakladani s NO se mezirocné vyznamné méni pfedevsSim v zavislosti na
narazové produkci NO ze sanaci a demolic. NejCastéjsi zplsoby nakladani s nebezpecnymi odpady jsou
uvedeny v tabulce €. 11. Z krajské databaze jednoznacné vyplyva, ze v nejvétSich objemech se s NO
naklada v zafizenich typu biodegradacnich ploch ¢&i solidifikacnich linek, které jsou prostorové, provozné
i vlastnicky pfi¢lenény ke skladkam NO; konkrétné se jedna napfiklad o soucasti skladkovych komplexu
v Lukavci u Lovosic (LADEO Lukavec s.r.0.), Usti n. L. — Veboficich (SUEZ VyuZiti zdrojd a.s..), Litvinové
(CELIO, a.s.), TuSimicich (skup. Marius Pedersen a.s.). AZ na nékolik vyjimek (jakymi jsou napfiklad
zafizeni spoleénosti PATOK a.s. v Zelénkach u Duchcova nebo EKOM CZ a.s. v Malhosticich) probihaji
v ramci téchto komplexd. Témito postupy bylo v roce 2016 zpracovano celkem 108 714 tun NO, coz
predstavuje celych 70% jejich celkové produkce v Usteckém kraji.
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Tab. 11: Nej¢astejsi zptisoby nakladani s NO v roce 2016

Kéd nakladani Zpusob nakladani Celkem v tunach
D9 Fyzikalné-chemicka Uprava 41 858,89
D8 Biologicka uUprava 35 825,00
N14 Biologicka dekontaminace 31 030,12
R1 Vyuziti odpadu jako paliva nebo k vyrobé energie 17 420,06
D10 Spalovani na pevniné 15 410,64
N9 Zpracovani autovraku 10 950,92
R12 Preduprava odpadu k aplikaci pod oznacenim R1 az R11 11 580,40
N12 Ukladani odpadi jako technologicky materidl na zajisténi skladky 6 966,51
D13 Uprava sloZeni pred odstranénim pod oznacenim D1 az D12 5636,42
D1 Skladkovani 3715,23
BN18 Zpracovani elektroodpadi 568,11

Zdroj: krajska databaze

Biologicky rozlozitelné odpady (BRO)

Roéni produkce BRO od roku 2013 pozvolna klesa (tab. 12, graf 6). Vyrazny pokles mezi roky 2015 a
2016 je zpusoben zménou evidence kall z ¢isténi odpadovych vod (dfive byla udavana v absolutnim
mnozstvi — nyni v susiné), ktery do roku 2015 tvofil nejvyznamnéjsi ¢ast BRO. DalSi vyrazny pokles byl
zaznamenan mezi roky 2016 a 2017, jenz byl zpisoben zejména snizenim produkce odpadu 02 01 06
Zvifeci trus, mo¢ a hndj o cca 20 tis. t, jelikoz jeho dosud nejvétsi producent, spole¢nost PROAGRO
Nymburk a.s., ho prestal ohlasovat (hnlj sam opétovné vyuziva).

Z hlediska skladby BRO nyni pfevazuji odpadni papirové obaly, biologicky rozlozitelny odpad, papirenské
odpady, komunalini odpady a odpady ze zemédélské a potravinarské vyroby (graf 7).

Tab. 12: Produkce BRO

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Produkce
BRO 385499 | 409753 | 364049| 373232| 364 190| 346453 309480 | 272 477

Zdroj: krajska databaze

Graf 6: Produkce BRO
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Zdroj: krajska databaze
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Graf 7: Zastoupeni skupin BRO v roce 2016
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Zdroj: krajska databaze

PFevazujicim zptisobem nakladani s BRO v Usteckém kraji je materialové vyuziti zastoupené predevsim
kompostovanim, vyuzitim v bioplynovych stanicich a vyuZzitim odpadniho papiru jako vstupni suroviny
v papirenské vyrobé& (Mondi Stéti a.s.). Az do roku 2015 byla pétina produkce BRO odstrafiovana na
skladkach, od roku 2014 jejich skladkovani kleslo na 7% a v roce 2016 dokonce na 2%. Energeticky je
BRO vyuzivan v zafizeni Mondi Stéti a.s. (odpadni papirové obaly a vymétova vlakna), jiné vyuziti

odstrafiovanim gistirenskych kald na COV.

Tab. 12: Nakladani s BRO

2013 2014 2015 2016 2017
Jednotka t % t % t % t % t %
celkova 340928 | 100 | 364190 | 100 | 346453 | 100 | 309480 | 100 | 272477 | 100
produkce
\':;itgz.a'o"e 244409 | 72 |301937| 83 | 341498 | 99 | 244818 | 79 | 236204 | 87
S;‘firg?t"’ke 12164 | 36 | 16679 | 46 18357 | 56 | 20889 | 6.8 | 12344 | 45
odstranéno 70918 | 20,8 | 24377 | 6,7 15242 | 47 | 681 | 22 | 6776 25
skladkovanim
odstranéno 159 0,05 300 0,08 90 0,03 | 104 | 0,03 98 0,04
spalovanim
jiné odstranéni | 103393 | 30,3 | 110252 | 30,3 | 50881 | 156 | 18876 | 6,1 | 6776 2,5
jiné vyuziti 226966 | 67 |202725| 56 | 208969 | 64 | 205239 | 66 | 187456 | 69

Zdroj: krajska databaze
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Graf 8: Nakladani s BRO
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Zdroj: krajska databaze

Vyznamny pokles materialového vyuziti BRO mezi rokem 2015 a 2016 je v zpUsoben zejména zménou
evidence kalll z ¢isténi odpadnich vod, poklesem Upravy papirovych oball (o 11 tis. méné) a dale
poklesem mnozstvi vyuzitych odpadnich hnojl, které v roce 2015 vyznamné vzrostlo vlivem vyuziti asi
23 tis. t v bioplynové stanici spole€nosti Bioplyn SG s.r.o0., ktera uz v8ak v nasledujicich ani pfedchozich
letech nepodala hlaseni. Mirny pokles materialového vyuziti BRO mezi roky 2016 a 2017 byl zpUsoben
zejména snizenim vyuziti odpadu kat. ¢. 030310 Vymétova vlakna spole¢nosti HELUZ cihlafsky pramysl
v.0.8. 0 9,5 tis t a poklesem kompostovani odpadu kat. €. 020103 Odpad rostlinnych pletiv vlivem
nespravného ohlaseni BPS Lesna vyuziti vlastni produkce v roce 2016.

Komunalni odpady a podobné odpady

Komunalni odpady (KO)

Mnozstvi vyprodukovaného komunalniho odpadu v roce 2016 vzrostlo ve srovnani s pfedeslym rokem o
6 tis. t. Vzrostla pfedevSim produkce smésného komunalniho dopadu (o 15 tis. t), biologicky
rozlozitelného odpadu (o 11 tis. t) a objemného odpadu (o 8 tis. t). U komodity papir a lepenka doSlo také
k mirnému nardstu, o 2 tis. t. V roce 2017 opét produkce komunalniho odpadu vzrostla o 6 tis t (pfedev§im
u nekomunalnich subjektd), vzrostla zejména produkce objemného odpadu a naopak klesla biologicky
rozlozitelného odpadu.

Tab. 13: Podil KO na celkové produkci odpadti v Usteckém kraji

2013 2014 2015 2016 2017

t] % t] % t] % t] % t %
odpady 2385327 | 100 | 3410575 | 100|2591300| 100 | 2879728 | 100 | 2905750 | 100
celkem
Eg’;:(;‘;'”' 422782 | 18 | 374008 | 11 | 375481 | 14 | 381387 | 13 | 387556 | 13

Zdroj: krajska databaze
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Graf 9: Podil KO na celkové produkci odpad(
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Zdroj: krajska databaze
Tab. 14: Produkce KO (1)
2012 20113 2014 2015 2016 2017
celkem 409 908 422782 | 374098 375481 381 387 387 556
obce 262 350 267 060 | 259932 268 435 284 183 285 442
nekomunalni subjekty 147 558 155722 | 114165 107 048 97 204 102 114
Zdroj: krajska databaze
Graf 10: Produkce KO
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Zdroj: krajska databaze
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Graf 11: Produkce KO na obyvatele
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Zdroj: krajska databaze

Celkova produkce KO v obdobi let 2016 — 2017, jak je patrné z grafu 10, mirné vzrostla. Mérna produkce
KO piepoctena na jednoho obyvatele kolisa okolo hranice 500 kg na osobu, v roce 2017 dosahla urovné
509 kg na osobu.

Graf 12: Zastoupeni odpadi v KO roce 2016
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Zdroj: krajska databaze
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Z hlediska kvalitativniho slozeni KO pfevazuje smésny komunalni odpad (20 03 01), biologicky
rozlozitelny odpad (20 02 01), papir a lepenka (20 01 01) a objemny odpad ( 20 03 07).

Dominantnim zpusobem nakladani s KO zustava jejich odstraniovani skladkovanim. Trend poslednich let,
postupné snizovani mnozstvi komunalnich odpadd odstranovanych na skladkach, byl v roce 2016
narusen, skladkovalo se 0 9,5 tis. tun komunalniho odpadu vice nez minuly rok. Pfi¢inou byl zfejmé nardst
produkce a tim i skladkovani smésného komunalniho odpadu (o 9 tis.t vice) a objemného odpadu (o 2,7
tis. vice). Podil odstranénych komunalnich odpadi se vSak vzhledem k celkové produkci snizil 0 3 % na
67 %. Podil materialového vyuziti komunalnich odpadu od roku 2014 do roku 2016 postupné klesal,
v roce 2016 klesl na 14 %, a v roce 2017 se opét zvysil na 23 % jako v roce 2015. Energetické vyuzivani
odpadul a spalovani je v Usteckém kraji zanedbatelné.

Tab. 15: Zptusoby nakladani s KO (t)

2013 2014 2015 2016 2017
jednotka tis. t %| tis.t %| tis.t %/ tis.t % | tis.t %
celkova produkce 423 | 100 | 374 100 | 375 100 | 407 | 100 | 418 | 100
materialové vyuziti 118 | 27,9 |107,1 | 28,6 | 84,7 | 22,6 | 555 | 13,6 | 96,3 23
energetické vyuziti 0 0 0 0 0 0 0 0 0,09 0
odstranéno skladkovanim | 297 | 70,2 | 273 73 263 70 273 67 276 66
odstranéno spalovanim 0,3 |0,08| 098 | 0,26 | 0,52 | 0,24 | 0,41 | 0,1 | 0,40 | 0,1

Zdroj: krajska databaze

Graf 13: Nakladani s KO
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Zdroj: krajska databaze
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Smésny komunalni odpad (SKO)

Az do roku 2015 setrvaval v Usteckém kraji trend postupného snizovani produkce SKO, v roce 2015
produkce SKO meziroéné stoupla o 2 tis. t a v roce 2016 dokonce o 15 tis. t. Vzrostla jak produkce obci
tak podnikajicich subjektl. V roce 2017 celkova produkce SKO stoupla jen nepatrné, produkce obci klesla
0 2,5 tis. t a naopak produkce podnikajicich subjektl vzrostla o 2,5 tis t.

Tab. 16: Produkce SKO

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
celkem 223033 | 221189| 209255| 207 486| 203941 | 205933 221 119| 221416
obce 183062 | 183432| 174820 171695| 166694 | 168 109 174 459 | 172 068
nekomun.
subjekty 39971 37 757| 34435 35791 37 247 37 824 46 740 49 348

Zdroj: krajska databaze

Graf 14: Produkce SKO
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Zdroj: krajska databaze

V Usteckém kraji je SKO s naprostou prevahou odstrafiovan skladkovanim. Pouze spoleénost CELIO
a.s. vykazuje jeho upravu mechanickym oddélenim vyhfevné frakce, a to do podoby alternativniho paliva
(spalitelného odpadu druhu 19 12 10), které je nasledné vyuzivano pfedevsim v Cizkovické cementarné.
V nepatrném mnozstvi byl SKO vroce 2016 spalovan ve spalovné SUEZ Vyuziti zdroju a.s. Podil
jednotlivych ohlasenych kodu nakladani se SKO vyjadfuje tab. €. 17. Z této tabulky je dale patrné, ze
v jednotlivych letech bylo cca 1% - 10% odpadu odstranéného na skladkach v Usteckém kraji dovezeno
z jinych kraju.
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Tab. 17: Nakladani se SKO

2013 2014 2015 2016 2017
Jednotka t % |t % |t % |t % |t %
celkova
produkce 207486 100| 203941|100| 205933|100|221119| 100| 221416 100
Skladkovani
(D1) 229236 110| 224753|110| 220655|107|229406| 104 | 224 659 101
Predulprava
odpadu (R12) 2028 1 5115 3 3089| 2 3612 2 6213 3
Prodej odpadu
jako suroviny
(N10) 0 0 6| O 062 0 6 0 0 0
Spalovani na
pevniné (D10) 24 0 92| O 103| O 12 0 0 0

Zdroj: krajska databaze

Graf 15: Nakladani se SKO
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Zdroj: krajska databaze

Biologicky rozlozitelné odpady (BRKO)

Produkce BRKO od roku 2014 pozvolna stoupa, v roce 2015 o 7 tis. t, v roce 2016 o 23 tis. t a v roce
2017 o 29 tis. t, pfiemZ do budoucna je oekavan v souladu s vyhledem uvedenym v POH CR jeji velmi
mirny pokles o cca 0,25 % ro¢né v disledku uplatnéni preventivnich opatfeni jako je komunitni
kompostovani, zavedeni povinnosti oddéleného sbéru ¢i Programu pfedchazeni vzniku odpadu.
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Tab. 18: Produkce BRKO

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Produkce
BRKO (t) 164956 | 176030| 153693| 159910| 159853 | 166468| 189 658 218 992

Zdroj: krajska databaze

Slozeni BRKO je znazornéno v grafu 16, kde je patrné, ze zcela rozhodujici podil BRKO zde pfedstavuje
az dosud SKO (pfesnéji jeho biologicky rozlozZitelna slozka BRSKO), pro jehoz vyuziti vSak dosud
v Usteckém kraji chybi potfebné kapacity a je proto vesmeés odstrafiovan ulozenim na skladku.

Graf 16: Zastoupeni druhti BRKO v roce 2016
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Zdroj: krajska databaze

Predevsim z tohoto divodu nebyl po dobu platnosti prvniho planu odpadového hospodarstvi nikdy pinén
cil snizit mnozstvi skladkovaného BRKO na stanovenou uUroven. | kdyz oproti pfedchozimu obdobi bylo
vyuzivani BRKO v obcich do jisté miry usnadnéno legislativnim zavedenim institutd komunitniho
kompostovani &i tzv. malého zafizeni i dotacni podporou oddéleného sbéru, na snizeni produkce SKO
v Usteckém kraji se to pfili§ neprojevilo, jak ukazuje graf 17.

Pravdépodobné vysvétleni nizké ucinnosti dosud pfijatych opatfeni mize spocivat v tom, Ze takto vzniklé
kapacity k vyuziti BRKO byly zatim vyuzivany pfedevSim pro biologicky rozlozitelny odpad, ktery
jednotlivé domacnosti az dosud do systému obci vibec nepfedavaly a snazily se jej vyuzit samy (zejména
odpad ze zahrad apod.). Dosavadni opatfeni tak pravdépodobné jen uspokojila skrytou poptavku
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domacnosti po dostupnosti kapacit pro vyuziti realné produkovaného BRKO a paradoxné tim pfispéla ke
zvySeni jeho evidované produkce v obcich — nijak podstatné v8ak zatim nepfispéla ke snizeni mnozstvi

problematického brkosko.

Graf 17: Produkce biologicky rozlozitelného odpadu a SKO v letech 2002 — 2017
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Zdroj: krajska databaze
Tab. 19: Nakladani s BRKO
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Jednotka t % |t % t % |t % |t % |t %
celkova
produkce 153 693 | 100 159 910 100 159 853 | 100 166 468 | 100 189 658 | 100 218 992 | 100
materialové
vyuziti 46 264 | 30 47 431 30 61454 | 38 64626 | 39 69 106 | 36 73129 | 33
energetické
vyuziti 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
odstranéno
skladkovanim 129939 | 85 127 949 80 145602 | 91 137550 | 83 144399 | 76 157 458 | 72
odstranéno
spalovanim 36 0 84 0,1 642 | 0,4 106 0 18 0 59 0

Zdroj: krajska databaze

Z tabulky 19 vyplyva, Zze BRKO jsou stale z velké ¢asti odstrafiovany skladkovanim, coz je v zasadnim
rozporu s dosavadnim zavaznym cilem v oblasti snizovani podilu biologicky rozlozitelného komunalniho
odpadu ukladaného na skladkach, ktery se dlouhodobé neplni. PFi¢inu Ize spatfovat ve vysokém podilu,
ktery na celkovém mnozstvi BRKO zaujimaji SKO (odpad druhu 20 03 01) a objemny odpad (odpad
druhu 20 03 07), pro jejichz vyuziti v Usteckém kraji dosud nejsou k dispozici zafizeni, ktera by byla
schopna tyto druhy odpadu vyuzit za pfijatelnych nakladd a tudiz i za pfijatelnou cenu.
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Materialové vyuzitelné komunalni odpady (MVO)

Mezi sledované komodity MVO patfi papir, plast, sklo, kompozitni obaly, textil a kovy. Velikost produkce
MVO v Usteckém kraji a podil obci na produkci MVO shrnuje tab. 20 a graf 18. Produkce MVO se v
poslednich letech pohybuje okolo hranice 114 tis. t. Produkce MVO obci je pomérné vyrovnana a
pohybuje se vrozmezi 29 tis. — 34 tis. t. V roce 2017 vzrostla produkce u podnikajicich subjektd o

7,5 tis. t.

Tab. 20: Produkce MVO (1)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
celkem 113695 | 143963 | 115085| 117062 | 113 126 | 105346 | 107 448 | 115014
obce 34190| 31298| 29203| 28775| 31484| 32376| 31184 31281
nekomunalni subjekty 79505| 112665| 85882 | 88287| 81642| 72971| 76264| 83733

Zdroj: krajska databaze

Graf 18: Produkce jednotlivych komodit v ramci MVO
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Zdroj: krajska databaze

Jak je patrné z grafu 18, v roce 2016 i 2017 nejvétsi podil z MVO predstavoval papir (15 01 01, 20 01
01), dale podil jednotlivych slozek klesal v pofadi plasty (15 01 02, 20 01 39), kovy (15 01 04, 20 01 40),
sklo (15 01 07, 20 01 02) textil (15 01 09, 20 01 10, 20 01 11) a nakonec kompozitni obaly (15 01 05).
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Graf 19: Zastoupeni jednotlivych slozek MVO v roce 2016
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Zdroj: krajska databaze

Tab. 21 : Nakladani s MVO

2013 2014 2015 2016 2017

Jednotka t % t % % t % t %
celkova produkce

MVO 117062 | 100| 113126 100 105346 | 100| 107 448 100115014 100
materidlové vyuziti 140272 | 120| 134684 | 119 110471| 105| 111 322 104|126 481 110
energetické vyuziti 4 899 4 5120 5 8 518 8 7 313 7 20 0
skladkovani 2 453 2 2 622 2 2709 3 2 398 2 1516 1
spalovani 156| 0,13 311| 0,3 232 0,2 190 0,1 258 0,2

Zdroj: krajska databaze

Z tabulky 21 a grafu 20 vyplyva, Ze materidlové vyuZiti MVO jiZ nékolik let pfevaZuje nad jejich samotnou
produkci, coz je zptsobeno zejména dovozem MVO z jinych krajd do zdej$ich zafizeni na vyuziti odpadu.
Vysoka mira materialového vyuzZiti je zplsobena predevSim materidlovym vyuzitim papirovych a
lepenkovych oballl (15 01 01), které jsou vyuzivany v zafizeni provozovaném dle § 14 odst. 2 zakona o
odpadech spoleénosti Mondi Stéti a.s. V roce 2017 podil materiadlového vyuZiti stoupl 0 6% a souéasné
klesl podil energetického vyuziti MVO o 7 %, jenz byl zpGsobeny poklesem energetického vyuziti
papirovych oball provozovatelem Mondi Stéti a.s.
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Graf 20: Nakladani s MVO
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Zdroj: krajska databaze

Nebezpeéné slozky KO

Nebezpecna slozka komunalnich odpadu predstavuje relativné maly podil komunalnich odpadi. Jeji
produkce je v poslednich letech vyrovnana a pohybuje se v rozmezi 327 — 425 t.

Tab. 22 : Produkce nebezpeéné slozky komunalnich odpadu (t)

2012 2013 2014 2015 2016 2017
celkem 393 327 411 345 375 425
obce 319 273 342 261 286 339
nekomunalni subjekty 74 54 69 84 89 86

Zdroj: Krajska databaze

Graf 21 : Produkce nebezpecné slozky komunalnich odpadu
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Zdroj: Krajska databaze
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Kvalitativni sloZzeni nebezpecné slozky komunalniho odpadu v roce 2016 znazorfiuje graf 22, vice nez
polovinu tvofi odpadni pfipravky domaci chemie typu odpadnich natérovych hmot, lepidel atp.

Graf 22: Zastoupeni jednotlivych druhii nebezpeénych odpadt v KO v roce 2016
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Zdroj: Krajska databaze

Oproti pfedchozim letim, kdy dominovalo materidlové vyuziti téchto odpadu, v roce 2015 az 2017
prevazovalo jejich odstranéni spalovanim ve spalovné nebezpeénych odpadu spolec¢nosti SUEZ Vyuziti

zdroju a.s. v Trmicich.
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Obalové odpady

Produkce obalovych odpadl oproti roku 2015 vzrostla v roce 2016 o 10 tis. t odpadl a v roce 2017 o
dalSich 7 tis. t. Nejvice vzrostla v komodité papir a lepenka, k mirnému nardstu doslo i u dfevénych
odpadU. Kovové obaly zlstavaji trvale pfi nizké hranici, coz je zplsobeno predevsim niZzsim zastoupenim
kov( mezi obalovymi materidly uvddénymi na trh a nizsim tfidénim této komodity u ptvodca.

Graf 23: Produkce jednotlivych druht obalovych odpadt
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Zdroj: Krajska databaze

V pfipadé nakladani s obalovymi odpady pfevazuje jejich materialové vyuziti. Vzhledem k umisténi
velkych zpracovatelskych zafizeni jsou nékteré z téchto komodit na Uzemi kraje dovazeny a podil
materidlového vyuZiti tak vyrazné pfesahuje 100 % jejich produkce.

Tab. 23: Nakladani s obalovymi odpady

2013 2014 2015 2016 2017

Jednotky t % |t % |t % |t % |t %

Produkce

. . 72848 100( 62877|100( 67330 100| 77476| 100 84706 100
obalovych odpadu

Materidlové vyuZiti| 109 758 | 151 98317156 87309( 130( 83236| 107| 100902 119

Energetické vyuZziti 4918 7! 5158| 8| 8517| 13| 7353 9 43 0
Odstraneno 1974| 3| 2063| 3| 2260 3| 1861 2 528 1
skladkovanim
Odstranéno

., 55 0 252 4 156 0 101 0 156 0
spalovanim

Zdroj: Krajska databaze
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Graf 24: Nakladani s obalovymi odpady
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Zdroj: Krajska databaze

Vysoka mira materialového vyuZiti je zpusobena, jak uz bylo uvedeno u MVO, pfedevs§im materialovym
vyuZitim papirovych a lepenkovych obalt (15 01 01), které jsou vyuzivany v zafizeni provozovaném dle
§ 14 odst. 2 zakona o odpadech spole¢nosti Mondi Stéti a.s.

Tab. 24: Podil jednotlivych komodit na materialovém vyuZziti obalovych odpad

2015 2016 2017

Jednotky t % % t %

celkem materidlové vyuZito 87721 100 77 477 100 100 902 100
Papirové a lepenkové obaly (150101) 65 851 75 56 833 73 75 457 75
Plastové obaly (150102) 11628 13 10947 14 12 257 12
Drevéné obaly (150103) 232 0,2 6 245 8 2 090 2
Kovové obaly (150104) 53| 0,06 165 0,2 166 0,2
Sklenéné obaly (150107) 5652 6 3286 4 7 878 8

Zdroj: Krajska databaze

Nejvétsi podil na materialovém vyuziti obalovych odpadd maji papirové a lepenkové obaly, které
dlouhodobé prekraCovaly hranici 75%. V poslednich letech nartsta podil vyuzitych plastovych obald,
ktery v roce 2016 dosahl 14 %. Vyrazny narlst materialového vyuziti byl zaznamenan u dfevénych obald,
ktery byl zpGsoben zahajenim provozu nového zafizeni na vyuzivani odpadu provozovaného spole¢nosti

SILVA CZ, s.r.0.
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Stavebni a demoli€éni odpady

Stavebni a demoliéni odpady pfedstavuiji, jak vyplyva z nasledujici tabulky, kvantitativné velmi vyznamny
odpadovy tok.

Tab. 25: Produkce stavebnich a demolicnich odpadu a jejich podil na celkové produkci odpadi

Rok Produkce stavebnich a demoliénich odpadti Podil k celkové produkci
(t) (%]
2009 1615784 54
2010 998 430 43
2011 1260 196 47
2012 1155 684 46
2013 919 199 41
2014 1953912 60
2015 1252 032 51
2016 1565 195 54
2017 1561054 54

Zdroj: krajska databaze

Graf 25: Produkce stavebnich a demoli¢nich odpadd
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Zdroj: krajska databaze

Produkce stavebnich a demoli€nich odpadu je zpravidla narazova a vykazuje velké meziro¢ni klesani
bez zietelnych dlouhodobych trendu, protoze rozhodujici mnozstvi téchto odpadi vznika jednorazoveé pfi
realizaci velkych stavebnich investic.
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Graf 26: Produkce druh( stavebniho a demoliéniho odpadu

. Produkce druhti stavebniho a demoli¢niho odpadu

2500000 m Stavebni a demoliéni odpady celkem

B Zemina a kameni neuvedené pod

Cislem 17 05 03
2000000

® Smési nebo oddélené frakce betonu,
cihel, tasek a keramickych vyrobku
neuvedené pod cislem 17 01 06

1500000 = Beton

Zemina a kameni obsahujici
nebezpecné latky

1000000

Asfaltové smési neuvedené pod ¢islem
170301

Cihly

500000

B Smésné stavebni a demoli¢ni odpady
neuvedené pod cisly 17 09 01, 17 09
02a1709 03

2012 2013 2014 2015 2016 2017

rok

Zdroj: krajska databaze

Mezi roky 2015 a 2016 byl zaznamenan narust produkce stavebnich a demoli¢nich odpadl o cca 313 tis.
tun. Nejvétsi nartst nastal u odpadu kat. €. 17 05 04 Zemina a kameni neuvedené pod Cislem 17 05 03.
Jeho produkce vzrostla o 209 tis. tun na 1 051 tis. tun. Velky vliv na zvySeni produkce tohoto odpadu
méla stavba Useku délnice D8 Lovosice — Rehlovice (163 tis. tun). Dale se vyznamné zvysila produkce
odpadu kat. 6. 170508 Stérk ze Zelezniéniho svréku a to o 42 tis. tun, zejména vlivem stavebni &innosti
spole¢nosti ZSD a.s. K vyraznému navys$eni dos$lo i u odpadu kat. &. 17 01 07 Smési nebo odd&lené
frakce betonu, cihel, tasek a keramickych vyrobkd neuvedené pod ¢islem 17 01 06, a to o 45 tis. tun na
celkovych 138 tis. tun vlivem stavebni cinnosti spolecnosti Specialni stavby Most spol. s r.0. na
Livinovsku. V roce 2017 doslo jen k nepatrnému snizeni produkce (cca o 4 tis. t) oproti roku 2016.
Pokracoval narust produkce odpadu kat. €. 17 05 04 Zemina a kameni neuvedené pod &islem 17 05 03
atonal 129tis. t (tedy o 78 tis. t), k poklesu produkce doslo naopak u odpadu kat. €. 17 03 02 Asfaltové
smési neuvedené pod Cislem 17 03 01 a kat. €. 17 01 07 Smési nebo oddélené frakce betonu, cihel, tasek
a keramickych vyrobkl neuvedené pod €islem 17 01 06.

Tab. 26: Nakladani se stavebnimi a demoli¢nimi odpady

2013 2014 2015 2016 2017
Jednotka tis. t % | tis.t| %/ ftis.t % | tis.t % | tis.t %
produkce 919| 100| 1954| 100| 1252| 100| 1565 100| 1561 100
vyuZiti odpadu 1160| 126| 1419| 73| 1581| 126/ 1699| 109| 1662| 106
odstranéno 35| 38| 248| 1,3| 243| 19| 205| 13| 382 24
skladkovanim
odstranéno jinak 20 2,2 228 1,2 24 1,9 24 1,5 7 0,4

Zdroj: krajské databaze
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Graf 27: Nakladani se stavebnimi a demoli¢nimi odpady
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Zdroj: krajska databaze

Stavebni a demoli¢ni odpady dlouhodobé vykazuji vysoké procento vyuziti a recyklace. Pomér vyuzitych
a skladkovanych stavebnich a demoli¢nich odpadu je dlouhodobé jednoznaéné pozitivni. Pfekracovani
podilu 100 % z celkové produkce stavebniho a demoliéniho odpadu u vyuzivani je zplisoben dovozem
té&chto odpad(i do zafizeni v Usteckém kraji z jinych krajt, pfipadné nakladanim s doasné deponovanym
odpadem vzniklym v pfedchozim vykazném obdobi.

Prevazujicim zplsobem nakladani se stavebnimi a demoli¢nimi odpady je vyuZivani na povrchu terénu.
V roce 2016 vzrostlo mnozstvi takto vyuzitych odpadu oproti roku 2015 0 235 tis. t na 1 226 tis.t. Sou¢asné
s timto narGstem vSak mirné poklesla jejich recyklace o 93 tis. t na hodnotu 410 tis. t. Naopak v roce 2017
kleslo mnozstvi vyuzitych odpadll na povrchu terénu o 174 tis. t na sou¢asnou hodnotu 1 052 tis. t a
mnozstvi recyklovanych odpadl vzrostlo o 114 tis t na 524 tis. t.

35



Hodnotici zprava o plnéni Planu odpadového hospodarstvi Ustecké kraje Il za obdobi 2016-2017

Odpadni elektricka a elektronicka zarizeni (OEEZ)

S odpadnimi elektrickymi a elektronickymi zafizenimi (dale také ,OEEZ") muze byt nakladano ve dvojim
rezimu — jako s odpady - ,elektroodpady” (tab. 27, graf 28) i jako s vyrobky podléhajicimi zpétnému
odbéru ,elektrozafizeni“ (tab. 28). Tok odpadnich elektrickych a elektronickych zafizeni je sledovan
v kazdém z obou rezim(i samostatné, nicméné je pravdépodobné, Ze oba tyto subtoky se ve sledovaném
obdobi ¢aste¢né mohou prekryvat.

Tab. 27: Produkce OEEZ

Rok Celkova Produkce OEEZ | Produkce OEEZ od Mnozstvi OEEZ na
produkce OEEZ | od podsk. 16 02 obyvatel obyvatele

jednotky (t/rok) (t/rok) (t/rok) (kg/obyvatele/rok)

2009 1617 1128 489 1,93

2010 2008 1565 443 2,4

2011 1362 1077 285 1,64

2012 2121 1239 882 2,57

2013 1797 1548 250 2,18

2014 1133 942 191 1,38

2015 1217 1115 103 1,48

2016 1943 1774 111 2,36

2017 1072 958 115 1,31

Zdroj: krajska databaze

Graf 28: Produkce OEEZ
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Zdroj: krajskéa databaze

V roce 2016 vyrazné stoupla celkova produkce OEEZ oproti pfedchozim dvou letim na 1 943 tun za rok,

odebranych elektrozafizeni v ramci kolektivnich systému vyrazné vzrostlo (v tab. 28.), téméf o 1 tis. t, coz
je zfejmé zplUsobeno rozsifenim sbérnych mist kolektivnich systému.
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Tab. 28: MnozZstvi zpétné odebranych elektrozafizeni

Rema
Systém,
a.s.
ASEKOL | RETELA, (sk.1-
S.r.o. S.r.o. EKOLAMP | ELEKTROWIN 10,
Kolektivni | (sk. 3,4, [ (sk.1- S.r.o. a.s. predev.
systém 7, 8, 10) 10) (sk. 5) (sk.1—-10) |sk.3a8)| Suma Na osobu
Rok (kg/rok) | (kg/rok) (kgfrok) (kg/rok) (kglrok) | (kg/rok) | (kg/na osobu)
2009 958 000 143 200 67 000 1 696 800 464 410 | 3329410 3,98
2010 865 000 138 500 70 000 1282 300 248 912 | 2604 712 3,12
2011 930 654 | 149 300 69 780 1236 000 285897 | 2671631 3,20
2012 873 930 142 600 59 150 1293410 235 855 | 2 604 945 3,15
2013 827 018 | 251 500 131 280 1697 457 181 539 | 3 088 794 3,74
2014 865000 | 236 300 64 390 1532 075 167 863 | 2 865 628 3,48
2015 977 470 | 207 400 60 751 1849 796 192 364 | 3287 781 4,00
2016 1187000 219 320 83 221 2 603 896 290 813 | 4 384 250 5,33
2017 1 069 455 |1 886 300 79 961 2 866 570 417 347 | 5250178 6,39
Zdroj: jednotlivé kolektivni systémy
Tab. 29: Poget sbé&rnych mist OEEZ na Gzemi Usteckého kraje
ASEKOL | RETELA | EKOLAMP | ELEKTROWIN Rema CELKEM
S.I.0. S.r.o. S.r.o. a.s. Systém a.s
shromazdovaci
mista (sbérné dvory,
sklady,..) 1028 1344 294 850 738 4 254
Zdroj: jednotlivé kolektivni systémy
Tab. 30: Zpusob nakladani s OEEZ
kod
nakl Zpusob nakladani 2013 2014 2015 2016 2017
Jednotky t % t % t % t % t %
Celkove mnozstvi OEEZ, s nimzbylo | 4 se6 | 100 | 4006 | 100 4686 | 100 |4096| 100 | 881 | 100
nakladano v zafizenich v Usteckém kraji
\10 "Prodgj ?Eip‘?du jako suroviny (,druhotné 55 1 164 4 55 1 164 4 39 4
suroviny™)
N18 Zpracovani elektroopadi 1286 | 27 | 1019 25 1286 27 1019 25 268 30
Vyvoz odpadu z ¢lenského statu EU /
Pfeshranicni pfeprava odpadu do 2204 | 47 | 409 10 (2204 | 47 409 10 290 33
N7 | &lenského statu EU z CR
\8 E;igﬁ?i (dila, odpadu) pro opétovné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pfeduprava odpadu k aplikaci pod
R12 oznacenim R1 a3 R11 774 | 17 | 2077 | 51 774 17 [(2077| 51 80 9
D1 Skladkovani 301 6 263 6 301 6 263 6 267 30
D10 | Spalovani na pevniné 3 0 67 2 3 0 67 2 7 1
R4 Recyklace / znovuziskani kov( 12 0 12 0 12 0 12 0 0 0
Uprava jinych vlastnosti pred
D14 | odstranénim pod ozna¢enim D1 az D13 8 0 2 0 8 0 2 0 0 0
D9 Fyzikalné-chemicka uprava 43 1 0 0 43 1 0 0 0 0
Vyuziti odpadu, které vznikly pod
R11 oznac¢enim R1 az R10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Uprava sloZeni pted odstran&nim pod
D13 | oznagenim D1 a2 D12 cjojprjojo o rjogpe |t

Zdroj: krajska databaze

37




Hodnotici zprava o plnéni Planu odpadového hospodarstvi Ustecké kraje Il za obdobi 2016-2017

Graf 29: Podil jednotlivych zplsobi nakladani s OEEZ
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Zdroj: krajska databaze

Z predchozi tabulky a grafu vyplyva, Ze se oproti roku 2015 zvysilo zpracovani elektroodpadl na ukor
predupravy odpadl. Vroce 2017 vyrazné kleslo mnozstvi predupravenych odpadl i zpracovanych
elektroodpad(l zplisobenym napf. vyraznym poklesem zpracovani u provozovatele ELEKTROSROT a.s.
Teplice.
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Baterie a akumulatory

Hlavni podil sebranych odpadnich baterii a akumulatoru tvofi olovéné akumulatory z automobilll. Velikost
produkce a podil zpétného odbéru vyjadfuje tab. 31 a graf 30.

Tab. 31: Produkce odpadnich baterii a akumulatort

2012 2013 2014 2015 2016 2017
produkce 933 867 867 703 700 583
z toho zpétny odbér 759 668 614 473 426 337
Zdroj: krajska databaze
Graf 30: Produkce odpadnich baterii a akumulatort
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Zdroj: krajska databaze

V roce 2017 bylo podle udaju kolektivniho systému ECOBAT s.r.0. odevzdano k recyklaci 74,71 tun
prenosnych baterii a akumulator(, coz pfedstavuje meziro¢ni naridst o 211%. Tento vyrazny narust byl
zfejmé zpusoben vétsi dostupnosti vefejnych sbérnych mist spolecnosti ECOBAT s.r.0., jejichz pocet
v Usteckém kraji v roce 2017 vyznamné vzrostl. Baterie a akumulatory jsou vesmés predavany k vyuZziti
do zafizeni mimo Ustecky kraj, pfevazné do zafizeni spoleénosti Kovohuté Pfibram nastupnicka, a.s.

Tab. 32: MnozZstvi sebranych prenosnych baterii a akumulatort v ramci sité zpétného odbéru spoleénosti

ECOBAT s.r.0. a pocet sbérnych mist

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Mnozstvi (t) zpétné odebranych

baterii a akumulator( 21,71 29,49 33,03 | 42,33 | 43,72 | 24,75 | 74,71
Pocet vefejnych sbérnych mist 809 686 745 816 836 844 1392

Zdroj: ECOBAT s.r.o.
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Autovraky

Produkce autovrakud se od roku 2014 pohybuje okolo hranice 13 tis. t, pouze v roce 2016 mirné poklesla
na 11,1 tis. t. PoCet zafizeni ke zpracovani autovrakl je dlouhodobé ustaleny okolo hranice 32 ks.
V Usteckém kraji se dosud nenachazi zadné velkokapacitni zafizeni pro zpracovani autovrak — drti¢
(Srédr).

Tab. 33: Produkce autovrakl

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Produkce (t) 8 049 7 038 7 396 9228 12 844 13 234 11 151 13 064

Zdroj: krajska databaze

Graf 31: Produkce autovrakt
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Zdroj: krajska databaze

Tab. 34 : Prehled poétu zafizeni ke sbéru a zpracovéni autovrak(i v Usteckém kraji

Zarizenilrok 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Sbér 37 40 37 40 40 41
Zpracovani 28 31 30 32 32 34

Zdroj: krajska databaze

Tab. 35: Zpracovani autovraki

2013 2014 2015 2016 2017
jednotka t % t % t % t % t %
produkce 160104 9228| 100| 13022| 100| 13648| 100| 11151 100| 13064| 100
zpracovani N9 7629| 83| 11437| 88| 11944| 88| 11022 99| 13149| 101

Zdroj: krajska databaze
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Graf 32: Nakladani s autovraky
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Zdroj: krajska databaze

Autovraky jsou vétSinové zpracovavany demontazi pfimo na vrakovistich (kéd N9). Podil zpracovani
autovrakll na celkové produkci shrnuje tab. 35 a graf 32. Ztéchto udaju vyplyva, Ze do zafizeni
v Usteckém kraji jsou pfijimana témér vyhradné vozidla s ukon&enou Zivotnosti predtim v kraji evidovana,
tj. dovoz autovrakl z jinych kraju je po celé sledované obdobi minimalni a vyvoz nepfekracuje hranici
1500 tun.

Odpadni pneumatiky

Pneumatiky patfi rovnéZz mezi vyrobky podléhajici povinnosti zpétného odbéru vyfazenych vyrobki.
V Usteckém kraji ptisobi pé&t povinnych osob - WETEST pneu, spol. s r.0., SUPER-CTYRKOLKY, s.r.o0.,
GPD, a.s., Storex FST, spol. s r.0. a SERVIS MF, s.ro. Udaje povinnych osob o zp&tném odbé&ru
vyfazenych pneumatik jsou pfitom shromazdovany souhrnné pro celou CR a nelze z nich zjistit mnoZstvi
pneumatik, které byly v ramci zpétného odbéru shromazdény na uzemi jednotlivych krajd.

Podil odpadnich pneumatik ohlasenych jako odpad vznikly v Usteckém kraji pod kédy AOO a BN30
predstavuje v jednotlivych letech tabulka 36.

Tab. 36: Produkce odpadnich pneumatik

2013 2014 2015 2016 2017
jednotky t % t % t % t % t %
pfevzato do zafizeni (bez
dovozu ze zahraniéi) 10314| 100|14875| 100| 8657| 100|15904| 100| 15991| 100
produkce ohlagena plivodci 1700| 16| 1810| 12| 1877| 22| 2267| 14| 1765] 11

Zdroj: krajskéa databaze

Odpadni pneumatiky jsou v Usteckém kraji pfedev§im energeticky vyuzivany v &izkovické cementarné
spoleCnosti Lafarge Cement a.s., a to po prfedchozi Upravé drcenim. Na materidlové vyuziti cestou
separace kovové slozky (jedna se spiSe o predupravu pred energetickym vyuziti gumové Casti a
materialovym vyuziti kovového disku) se v roce 2015 a 2016 podilelo pouze zafizeni spole€nosti Celio
a. s. Odpadni pneumatiky jsou dale pouzivany k technickému zabezpec€eni skladek, zpravidla vytvafenim
ochrannych a drenaznich vrstev nad tésnicimi prvky.
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Tab. 37: Nakladani s odpadnimi pneumatikami (t)

2012 2013 2014 2015 2016 2017
dovoz 490 4433 7479 764 367 126
TZS 364 273 0 0 1 140
energetické vyuZiti (R1) 6 845 4681 4033 3862 5368 4179
materialové vyuziti (R12+R5) 41 10 065 14 858 2678 1965 2036
vyvoz 0 245 17 0 0 0
Zdroj: krajskéa databaze
Graf 33: Nakladani s odpadnimi pneumatikami
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Zdroj: krajska databaze

Vysoky podil materialového vyuZiti a dovozu odpadnich pneumatik v letech 2013-2014 je spojen
s provozem zafizeni spole¢nosti Hargo, a.s., ktera vSak stejné jako jeji pfedchidce v nedavné minulosti
—spoleénost GRG Investment a.s., pfekracovala stanovenou kapacitu bez ohledu na skuteénou poptavku
pro pryzovém granulatu a vytvarela nepovolené venkovni deponie az ji byl zakazan pfijem pneumatik a
provoz nakonec skongil.

Graf 34 Nakladani s odpadnimi pneumatikami v roce 2016

Nakladani s odpadnimi pneumatikami v roce 2016
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Zdroj: krajska databaze
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Odpadni oleje

Produkce odpadni olejd je od roku 2013 pomérné ustalena a pohybuje se okolo hranice 2 200 tun. Podle
krajské databaze byly v roce 2016 nejvétSimi producenty spole€nosti Minorec k.s., Unipetrol RPA s.r.o0. a
Mondi Stéti a.s. Spole¢nost Minorec k.s. se specializuje na sluzby v oblasti sbéru, tpravy a prepravy
odpadnich oleju. Mnozstvi odpadnich oleju, s nimiz ve sledovaném obdobi tato spole¢nost nakladala ve
svych zafizenich na Gzemi kraje dosahuje 4 700 tun. Tento objem v nékterych letech vyznamné prevysuje
produkci v kraji, nebot odpadni oleje byly do téchto zafizeni dovazeny z jinych kraja.

Tab. 38: Produkce odpadnich oleju

rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Produkce (t) 2801 2324 2220 2528 2169 2493

Zdroj: krajska databaze

Graf 35: Produkce odpadnich oleju
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Zdroj: krajska databaze

Az do roku 2013 byly odpadni oleje z velké ¢asti energeticky vyuzivany v cementarné spolecnosti Lafarge
Cement a.s. v Cizkovicich, poté az do roku 2016 vyuzivany nebyly, a aZ vroce 2017 zde bylo
znovuobnoveno jejich vyuzivani. V souéasné dobé v Usteckém kraji prevazuije jejich pteduprava, kterou
zajiStuje vysSe zminovana spolec¢nost Minorec k.s. Tato spolecnost se také vyznamné podili na jich vyvozu
do EU. Odstrafiovani oleju spalovanim je z nepatrné &asti provadéno ve spalovné spole¢nosti SUEZ
Vyuziti zdrojl a.s. v Trmicich.

Tab. 39: Nakladani s odpadnimi oleji

Nakladani s odpadnimi

oleji (t) 2012 2013 2014 2015 2016 2017
N7 Vyvoz do EU 826 0 0 0 572 1199
R1 Energetické vyuzZiti 1704 786 0 0 8 643
D10 Spalovéni 30 48 18 4 12 8
R12 Pfeduprava odpadu 774 354 389 366 600 656

Zdroj: krajska databaze
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Graf 36: Nakladani s odpadnimi oleji
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Zdroj: krajska databaze

Kaly z gistiren odpadnich vod (COV)

Produkce ¢istirenskych kalu je dlouhodobé vyrovnana. Od roku 2010 pavodci vykazuji kolem 12 kt
Cistirenskych kall pfepoétenych na susinu, pouze v roce 2017 doslo k vyraznéj§imu poklesu, o cca 2,2 tis
t. Nejvyznamnéjsim plvodcem Ccistirenskych kall je provozovatel méstskych gistiren odpadnich vod —
SeveroCeské vodovody a kanalizace a.s.

Graf 37: Produkce kald z COV
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Zdroj: krajska databaze
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Tab. 40: Nakladani s kaly z COV

2012 2013 2014 2015 2016 2017
produkce (A00) 12102| 12948| 13221| 11855 12258| 10083
biologicka uprava prevzatého
odpadu (BD8) 5956 6 415 7043 1032 1172 1237
kompostovani (N13) 6 993 6 485 3748 7 843 5345 1852
ziskavani/regenerace
organickych latek (R3) 224 908 3354 4015 7 275 7175
vyuziti na zemeédélské padé
(N2,R10) 681 70 0 0 997 2559

Zdroj: krajska databaze

Jak vyplyva z tabulky 40 a grafu 38, pfi nakladani s Cistirenskymi kaly pfevazuje jejich kompostovani. To
se pak ve skuteCnosti skryva i pod kédem BD8 vyjadfujicim pfedani Cistirenskeho kalu k odstranéni na
jinou COV, nebot kaly vystupujici z téchto COV jsou vesmés kompostovany.

Graf 38: Naklédani s kaly z COV
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Zdroj: krajska databaze

Od roku 2011 je dale kodem R3 prezentovano vyuziti Cistirenskych kali anaerobni fermentaci
v bioplynové stanici spole¢nosti WEKUS s.r.o. v Malkové u Chomutova.

Kaly nejsou v poslednich letech skladkovany - pfijem Cistirenskych kall na skladky vylu€uje aktualni
znéni prisludnych integrovanych povoleni a formalné k nému proto nedochazi (vroce 2009 byla
projednana vyjimka v souvislosti s fe$enim rozsahlé havarie na COV Usti nad Labem — Ne$témice). Pro
definitivni hodnoceni nakladani s Cistirenskymi kaly z pohledu hierarchie nakladani s odpady vSak muize
byt podstatné pfedevSim nasledné vyuzivani kompostu. Ackoliv nakladani s komposty zpravidla neni
v krajské databazi sledovano, z vy¢tu zapojenych zafizeni a dosavadnich poznatkul o jejich provozu je
mozno dedukovat, Zze vyrobené komposty kon¢i zhruba ze 40 % jako rekultivacni substrat na skladkach),
ze 45 % je vyuzit pfi ddlnich rekultivacich a zbyvajici podil je vyuzit na obecni zelen a v zemédélstvi.
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Podil pfimého vyuziti kald na zemédélské ptdé byl az do roku 2016 nulovy, v roce 2016 dosahl 8,13 %
z celkové produkce a vroce 2017 dokonce 25%. Ve vétsiné pfipadu jsou vSak kaly prfedavany do
kompostaren se zajisténim méfeni teplot pfi kompostovacim procesu. Provozovatelllm kompostaren je
ukladana povinnost kontroly bakteriologickych ukazatelt ve vystupujicim kompostu.

VedlejSi produkty zivoc¢iSného plivodu (odpady podléhajici veterinarni kontrole)

Produkce odpadi, které podléhaji plisobnosti veterinarni spravy dle pfilohy €. 1 vyhlasky ¢. 341/2008 Sb.,
o podrobnostech nakladani s biologicky rozloZitelnymi odpady, se az do roku 2016 pohybovala kolem 35
kt/rok (tab. 41, graf 40), pficemz zcela dominantni zastoupeni meél odpad druhu 02 01 06 (graf 42). Dle
krajské databaze predstavoval v roce 2016 tento odpad 77 % tohoto odpadového toku, pficemz vSak
v mnoha pfipadech nemusel vliibec naplfiovat zakonnou definici odpadu. V roce 2017 klesla produkce
tohoto druhu odpadu o témér 20 tis. t, a tim i cela produkce odpadu podléhajici veterinarni kontrole.

Tab. 41: Produkce odpadt podléhajicich veterinarni kontrole (t)

:J(:;?a du Nazev odpadu 2012 2013 2014 2015 2016 | 2017
Zviteci trus, mo¢ a hn(j (véetné

020106 zgﬁg'ﬁé‘fﬂ%i::]aémoygagf‘epnag”ae odpady, | 6 561 | 31005 | 8682 | 29664 | 25 163 | 5442
zpracovavané mimo misto vzniku

020201 | Kaly z prani a z Cisténi 0 0 0 0 0 0

020202 | Odpad zivocisnych tkani 1002 728 78 49 76 58

020203 Suroviny nethOQne ke spotiebé 1 1 476 23 635 600
nebo zpracovani

020204 _Kgly z C|s_ten| odpadnich vod v misté 20 55 14 16 18 1
jejich vzniku

020501 Suroviny nevhodné ke spotiebé 58 a1 a4 27 46 191

nebo zpracovani

040101 | Odpadni klihovka a Stipenka 0 0 0 0 0 0

Smeés tuku a olejl z odluovace tuki
190809 | obsahujici pouze jedlé oleje a jedlé 2792 | 2961 | 3807 | 3826 | 4493 | 4556
tuky

Biologicky rozlozitelny odpad z

200108 . 1146 1350 1485 1713 1804 | 2007
kuchyni a stravoven

200125 | Jedly olej a tuk 58 73 99 239 382 338
celkem 31637 | 36 215 | 14210 | 35556 | 32615 {13193

Zdroj: krajska databaze
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Graf 39: Produkce odpadi podléhajici veterinarni kontrole
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Zdroj: krajska databaze

Naproti tomu u biologicky rozlozitelného odpadu ze zafizeni hromadného stravovani (odpad z kuchyni a
stravoven druhu 20 01 08) je zietelny témér linearni nartst produkce z 660 t v roce 2009 az na 2 007 t
vroce 2017 (graf 41, tab. 41). PfestoZze se tento druh odpadu mlze zdat svym mnozZstvim relativné
nevyznamny, z hlediska dosud omezené dostupnosti zafizeni umozniujicich tento odpad zpracovavat (tj.
kompostaren vybavenych hygienizaci & bioplynovych stanic) predstavuje v Usteckém kraji jeden
Z probléma, na néjz je tfeba zameéfit pozornost.

Graf 40: Produkce odpadi z kuchyni a stravoven 20 01 08
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Zdroj: krajska databaze
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Graf 41: Zastoupeni druh odpadi podiéhajicich kontrole KVS v roce 2013
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Zdroj: krajska databaze

Az do roku 2013 mnoho plvodcu vykazovalo vznik odpadu druhu 02 01 06 a pfitom bud tento odpad
sami vyuzili (pod kddem R10) nebo predali jiné pravnické osobé, ktera ovSem neprovozovala zadné
zafizeni k nakladani s odpady, a pfijem ani vyuziti odpadu vibec nevykazovala. VétSinou se jednalo o
spole€nosti zabyvajici se zemédélskou vyrobou a je pravdépodobné, Ze jej vyuzivali jako hnojivo.
V daném pfipadé se jednalo o mnozstvi kazdoro€né pfesahujici 10 kt takto vykazaného odpadu. Od roku
2014 vyznamné vzrOsta podil téchto odpadl vyuzivanych pod kédem R3 a N13, zejména v BPS
spole¢nosti WEKUS s.r.o. v Malkové u Chomutova a fermenta¢nim stfedisku AGT — AGROGAST,s.r.o.
v BlSanech. Vyrazny pokles takto vyuzivanych odpadl v roce 2017 byl zplisoben poklesem produkce a

vyuzivani odpadu kat. 020106.

Tab. 42: Nakladani s odpady podiéhajicich veterinarni kontrole (t)

nakladani (t) 2012 2013 2014 2015 2016 2017
produkce 31637| 36215| 14210 35556| 32615 13 210
kompostovani a BPS (N13,R3) 5 708 5400| 16940| 45520| 21302 13 441
aplikace do pudy (R10) 2 285 2 658 1044 566 1009 0
biologicka uprava (D8) 4184 3870 3606 3786 5 353 5 098
skladkovano (D1) 11 19 7 0 0 0

Zdroj: krajska databaze
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Graf 42: Nakladani s odpady podléhajicich veterinarni kontrole (t)
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Zdroj: krajska databaze

Odpady ze zdravotnické péce

Udaje o mnozstvi odpadll ze zdravotnické péée (podskupina 18 01) vznikajicich v Usteckém kraji
obsahuje tab. 43 a graf 66. Z nich je patrny linearni narist mnozstvi téchto odpadd az na 2,8 kt v roce
2017.

Tab. 43: Produkce odpadu ze zdravotnické péce (t)

2012 2013 2014 2015 2016 2017

celkova produkce odpadu ze
zdravotnické péce (podskupina 18 01)

produkce odpadu 18 01 03 1873 1919| 1963 1922 2189 2106

2186| 2314| 2480 2409 2780 2800

Zdroj: krajska databaze

Z hlediska skladby (graf 45) pfevazuji mezi zdravotnickymi odpady, odpady nebezpecné, které v roce
2016 tvofily cca 79%. Prevazujicim odpadem je odpad kat. ¢. 18 01 03 - Odpady, na jejichz sbér
a odstranovani jsou kladeny zvlastni pozadavky s ohledem na prevenci infekce, v roce 2016 se podilel
na 79%. MnozZstvi tohoto odpadu vznikajiciho v jednotlivych letech je znazornén v grafu 43. Jeho
produkce nevykazuje Zadny zietelny trend a pohybuje se kolem 2 kt ro€né.
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Graf 43: Produkce odpadt ze zdravotnické péce
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Zdroj: krajska databaze

Graf 44: Zastoupeni druht odpad( ze zdravotnické péce v roce 2016
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Zdroj: krajska databaze
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Z tab. 44 a grafu 45 vyplyva, Ze zcela rozhodujicim zpisobem nakladani s odpady ze zdravotnické péce
je jejich odstrafiovani spalovanim, jehoz podil ve sledovaném obdobi neklesa pod 77 %. Jedinym
zafizenim na uzemi Usteckého kraje, ktery odstrafiuje tento odpad, je spalovna priimyslovych odpadi
v Trmicich, provozovana spolecnosti Suez Vyuziti zdroji a.s. Vzhledem ke spadovosti této spalovny je
zhruba polovina zdravotnickych odpad( odstranénych kazdoro&né v Usteckém kraji pfepravena za timto
Ucelem i zjinych kraju, jak je patrné z tab. 45, kde podil odpadl odstranénych spalovanim dosahuje
hodnoty aZ 210 % oproti produkci. Podil skladkovani odpad(i ze zdravotnické péce v Usteckém kraji je

velmi nizky a tyka se pouze druht 18 01 01 a 18 01 04 kategorie ostatni.

Tab. 44: Zpusoby nakladani s odpady ze zdravotnické péce

2013 2014 2015 2016 2017
jednotka t % t % t % t % t %
celkové mnozstvi
odpadu v zafizenich 5406 | 100 | 7691 | 100 | 6590 | 100 6717 100 | 7636 | 100
UK
spalovani 5198 96 6 140 80 5402 82 5638 84 5886 | 77
skladkovani 204 4 302 4 350 5 361 5 391 5
fyzikain€ - chemicka | 321 | 647 | 236 | 0,03 | 113 | 001 | 227 | 003 | 1,2 | ©
Uprava
Uprava jinych
viastnosti pred 0 0 0 0 0 o |o0015| o o | o
odstranénim pod
oznaéenim D1 az D13

Zdroj: krajska databaze

Graf 45: Zpasoby nakladani s odpady ze zdravotnické péce
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Zdroj: krajska databaze
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Tab. 45: Zpusoby nakladani s odpady ze zdravotnické péce vztazené k produkci

2013 2014 2015 2016 2017

jednotka t % t % t % t % t %

produkce odpadu ze
zdravotnické péce

2314 100 2480 | 100| 2409| 100 | 2780 100| 2800 100

spalovani 5198| 225| 6140| 248 | 5402 | 224| 5638 203| 5886| 210
skladkovani 204 9| 302 12| 350| 15| 361 13 391 14
fyzikalné - chemicka 3,71 o| 238| o| 113| o] 227 o 1,2 0
Uprava

Uprava jinych vlastnosti

pred odstranénim pod 0 0 0 0 0 0| 0,015 0 0 0

oznadenim D1 az D13

Zdroj: krajska databaze

Odpady z veterinarni péce

Produkce odpad( z veterinarni péCe nevykazuje zadny zfetelny trend. Mnozstvi téchto odpadu se ve
srovnani s odpady ze zdravotnické péce (podskupina 18 01) pohybuje pouze v desitkach tun za rok.
Jejich mnoZstvi je zavislé na mnoZstvi pfevaZujiciho odpadu, tj. odpadu kat. €. 18 02 02.

Tab. 46: Produkce odpadti z veterinarni péce (t)

2012 2013 2014 2015 2016 | 2017

celkova produkce odpadu z veterinarni péce

(podskupina 18 02) 13,1 11,0 13,8 141 16,2 7,73

produkce odpadu 18 02 02 12,7 10,9 13,6 141 14,2 5,75

Zdroj: krajska databaze

Graf 46: Produkce odpadu z veterinarni péce (t)
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Zdroj: krajska databaze
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Odpad druhu 18 02 02 Odpady, na jejichz sbér a odstrafiovani jsou kladeny zvladtni pozadavky s
ohledem na prevenci infekce tvofi z celkové produkce odpad(l z veterinarni péce ve sledovaném obdobi
primeérné 98 %. Jeho produkce nevykazuje zadny zfetelny trend.

Zcela rozhodujicim zpusobem nakladani s odpady z veterinarni péce je jejich odstrafiovani spalovanim,
jehoz podil se ve sledovaném obdobi pohybuje az do vySe 221 %. Pfekroceni 100 % hranice Ize vysvétlit
dovozem téchto odpad(l zjinych krajii do spadového zafizeni, tj. spalovny prdmyslovych odpadu
v Trmicich, provozované spole¢nosti Suez VyuZiti zdroju a.s. Podil ostatnich zpusobl nakladani
s odpady z veterinarni péce je zanedbatelny a v pfipadé fyzikalné - chemické upravy (D9) se tyka pouze

odpadu kat. €.18 02 05.

Tab. 47: Zpusoby nakladani s odpady z veterinarni péce

2013 2014 2015 2016 2017
jednotka t % t % t % t % t %
produkce odpadl z veterinarni péée | 11,0| 100| 13,8| 100| 14,1| 100| 16,2 | 100| 7,7 | 100
spalovani (D10 - spalovani na 20,1| 182| 21,3| 154|31,2| 221|27,5| 170|20,7 | 270
pevningé)
fyzikalné -chemicka uprava (D9) 02| 1.2 02| 12| 02| 16| 14| 83| O 0
Zdroj: krajska databaze
Graf 47: Zpasoby nakladani s odpady z veterinarni péce
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Zdroj: krajské databaze
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Nakladani s vyrazenymi lé€ivy od fyzickych osob

V souladu se zakonem ¢. 378/2007 Sb., o IéCivech, jsou naklady na shromazdovani a odstrafiovani
vyfazenych a nepouzitelnych 1é¢iv od ob&anl (20 01 32) hrazeny statem prostfednictvim jednotlivych
krajd. V Usteckém kraji je proto jejich odstrafiovani zajistovano centralng, aktuainé na zakladé smlouvy
Usteckého kraje s provozovatelem spalovny primyslového odpadu v Trmicich. Shromazdovacimi misty
jsou prakticky vSechny lékarny Usteckého kraje, v nichz mohou ob&ané nepouzitelna légiva bezplatné
predavat k naslednému odstranéni.

Mnozstvi odpadnich Ié€iv z domacnosti, odstranénych v ramci tohoto systému, shrnuje tab. 48. V tabulce
uvedené celkové naklady zahrnuji naklady na pfepravu, instalaci shromazdovacich prostfedku
v Iékarnach a vlastni odstranéni odpadnich Iéciv.

Tab. 48: Vyvoj mnoZstvi odevzdanych nepouZitelnych IéCiv (20 01 32) a nakladi na odstranéni

Mnozstvi odpadu Celkové naklady na odstranéni
2001 32+* véetné DPH
rok kg /rok K¢ /Irok
2012 17 944 582 447
2013 20 575 552 296
2014 22 859 541 885
2015 33608 593 895
2016 34778 601 306
2017 35638 583 484

Zdroj: evidence krajského ufadu

Odpady s obsahem azbestu

Tab. 49: Produkce odpadt s obsahem azbestu (t)

Kéd odpadu 2012 2013 2014 2015 2016 2017
160111 51 0,4 0,3 0,4 1,6 0,67
160212 0,4 11 0 0,1 0,6 0
170601 1049,0 313,3 929,2 397,5 487,8 357,67
170605 665,7 5546,4 1775,9 824,1 922,5 1000,1
celkem 1720,2 5861,2 27054 1222,0 1412,6 1358,44

Zdroj: krajska databaze

Velikost produkce odpadu s obsahem azbestu je relativné rozkolisana a nevykazuje zfetelny trend; stejné
jako u stavebnich a demoli¢nich odpad(l, mezi néz vétsi ¢ast odpadu s obsahem azbestu patfi, zavisi
prfedevS§im na demolicich pfi investi¢ni vystavbé a rekonstrukcich budov. Prakticky veskera produkce
odpad( azbestu je odstrafiovana uloZzenim na skladky v Usteckém kraji, nepodstatné vyjimky spadaiji
pravdépodobné na vrub evidencénich chyb.
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Graf 48: Produkce odpadi s obsahem azbestu
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Zdroj: krajska databaze

Odpady s obsahem PCB

Jelikoz zafizeni s obsahem PCB byli jejich vlastnici povinni odstranit z podstatné ¢asti do konce roku
2010, mohly odpady s obsahem PCB ve sledovaném obdobi pfedstavovat prakticky pouze postupné
vyfazovana lehce kontaminovana zafizeni, pfipadné nékteré specifické typy demoli¢nich odpadl. Zcela
v souladu s timto predpokladem mnoZstvi téchto odpadd v Usteckém kraji vznikajicich od roku 2010
setrvale klesalo a v poslednich letech se omezovalo pouze na zcela ojedinélé pfipady v fadu desitek
kilogramu (tab. 50, graf 50). Vroce 2017 doSlo k mirnému meziroénimu navy$eni, zpUsobenému
narGstem odpadu kat. €. 17 09 02, ktery vznikl stavebni spole¢nosti INSKY spol. s r.o. pfi jeji demoli¢ni

¢innosti.

Odpady s obsahem PCB jsou vesmés predavany k odstranéni do zafizeni mimo Ustecky kraj.

Tab. 50: Produkce odpadii s obsahem PCB na tizemi Usteckého kraje

Kéd odpadu 2012 2013 2014 2015 2016 2017
130101 0,16 0 0 0 0 0
130301 0 0 0 0 0 0
160109 0 0 0 0 0,04 0
160209 0 0,13 0,092 0,2 0,63 0,12
160210 0 0 0 0 0 0
170902 0 0 0 0 1 10,44

Zdroj: krajska databaze
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Graf 49 : Produkce odpadu s PCB
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Shrnuti vyvoje odpadového hospodaistvi Usteckého kraje za obdobi 2016-2017

¢ Celkova produkce odpadtl v roce 2016 vzrostla oproti roku 2015 o 8,7% na 2,89 mil. t.,
v obdobi mezi lety 2016 - 2017 vzrostla celkova produkce odpadi pouze o 0,3 % na
2,9 mil. t.

e V nakladani s odpady vyrazné prevazuje jejich materialové vyuziti. Podil materialové
vyuzitych odpadt se v§ak nepatrné snizil z 80,23% v roce 2016 na 79,79% v roce 2017.

e Prevazujicim zpisobem odstranovani odpadt ziistava skladkovani, meziroéné 2016-
2017 doslo k jeho mirnému zvyseni z 12% na 12,5%.

e Podil materialového vyuziti nebezpeénych odpadt se naopak zvysil z 12,55 % v roce
2016 na 20,13 % v roce 2017.

e V nakladani s komunalnimi odpady stale prevazuje skladkovani. V obdobi mezi roky
2016-2017 se podil komunalnich odpadi odstranénych na skladce snizil o 1% na 66%.

e Produkce smésného komunalniho odpadu mezi lety 2015-2016 vzrostla o 15 tis. t, v roce
2017 narist pokracoval, ale jiz pouze o 300 t. Smésny komunalni odpad je s naprostou
pfrevahou odstranovan skladkovanim, oproti roku 2016 vSak podil skladkovaného SKO
z celkové produkce klesl 0 3% na 101%. (vice nez 100% podil skladkovani je zplisoben
dovozem z jinych krajt).

e Od roku 2014 pozvolné stoupa produkce BRKO. Velka ¢ast BRKO je stale odstranovana
skladkovanim zejména z divodu nedostatku vhodnych zarizeni k vyuzivani SKO, ktery
zaujima vysoky podil na celkovém mnozstvi BRKO.

e Produkce obalovych odpadt oproti roku 2016 vzrostla o 7 tis. t odpadi na 84 706 t.
Nejvice vzrostla v komodité papir a lepenka, k mirnému narastu doslo u drevénych a
sklenénych odpadi.

e Mnozstvi zpétné odebranych vybranych vyrobkl vyrazné vzrostlo, zejména u
elektrozafrizeni. Pocet sbérnych mist vyrazné vzrostl u vSech vybranych vyrobki.

¢ NejcastéjsSim zplisobem nakladani s vybranymi vyrobky je materidlové a energetické
vyuziti.
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3. Vyhodnoceni pInéni cild POH Usteckého kraje Il

Predchazeni vzniku odpadi a snizovani mérné produkce odpadu.

Cil 1. | 41
Cil pInén ¢astecné.
Produkce vSech odpadl a odpadu kategorie ostatni mirné vzrostla, spolu s produkci
na jednoho obyvatele. Narust se tyka predevsSim produkce stavebnich a sanacnich

Hodnoceni odpadu, ktera je vSak spojena s tézko ovlivnitelnymi narazové probihajicimi

stavu ;esali_zacemi zakazek. Produkce nebezpecnych odpadu v roce 2017 naopak klesla o

Rl G tis. t.

DR Gl Je podporovano zavadéni bezodpadovych a nizkoodpadovych technologii. Pfi
zadavani a vyhodnocovani vefejnych zakazek na uUzemi kraje a pfi posuzovani
projektd podporovanych z vefejnych prostfedkl je jednim z kritérii pouziti vyrobk
vyrobenych bezodpadovou pfipadné nizkoodpadovou technologii.

Minimalizace nepfiznivych Géinkd odpadl a nakladani s nimi na
Cil 2. | 41 | |idské zdravi a Zivotni prostiedi.
Cil plnén.
Produkce nebezpeénych odpadu poklesla.
Hodnoceni Pl_'incipy minimalizace nepfiznivych uc¢inkd odpadu jsou prosazovany pfi hodnoceni
stavu v!lvfj p_Fedkllédanych zémér@ na zivotni prostl’edi VvV procesu EI'_A", pfi povolova}ci
pInéni cile c¢innosti krajskeého ufadu a pfi zadavani vefejnych zakazek na urovni Usteckého kraje.
V ramci Fondu zivotniho prostfedi Usteckého kraje byl zastupitelstvem Usteckého
kraje schvalen Dotacni program pro podporu odpadového hospodarstvi obci v
Usteckém kraji na obdobi 2017 — 2025.
Udrzitelny rozvoj spoleénosti a pfiblizeni se k evropské ,,recyklaéni
Cil 3 4.1 spole¢nosti‘.
Cil plnén.
Podil materidlového vyuziti odpadl na celkové produkci odpadt dosahuje vysokych

Hodnoceni | procent, v roce 2017 to bylo 79,79 %. Jak uz vSak bylo uvedeno v kapitole nakladani

stavu s odpady, toto procento pfilis skuteCnému materidlovému vyuZiti neodpovida a

pInéni cile vykazované vyuzivani odpadd je v mnoha pfipadech sporné. Napf. u vyuzivani
stavebnich a demoli¢ni odpadu na povrchu terénu nelze v mnoha pfipadech vyloudit,
Ze hlavnim Gc¢elem uprav terénu je ve skutecnosti odstrafiovani odpadu.

Gi Maximalni vyuzivani odpadi jako nahrady primarnich zdroju a
il 4. | 41 . - . gt
prechod na obéhové hospodarstvi.

Hodnoceni Cil plnén ¢astecné.

stavu V nakladani s odpady vyrazné& pfevazuje jejich materidlové vyuZiti, ale podil

pInéni cile materialové vyuzitych odpadl se mezironé mirné snizil. Dale pretrvava problém

s vysokym podilem skladkovani komunalnich odpadu.
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Cil

Trvale podporovat a udrzet tfridény sbér minimalné pro odpady

5. |431 ], papiru, plastt, skla a kovii ve v§ech obcich kraje.

Hodnoceni
stavu
pInéni cile

Cil plnén.

Oddéleny sbér odpadu z papiru, plastu, skla a kovu je v obcich kraje zaveden a
dale podporovan. Na podporu zvySeni u€innosti oddéleného sbéru a materialového
vyuziti komunalniho odpadu v obcich v&etné velkoobjemového odpadu byl schvalen
Dotaéni program pro podporu odpadového hospodafstvi obci v Usteckém kraji na
obdobi 2017 — 2025.

Cil

Do roku 2020 zvysit nejméné na 50 % hmotnosti celkovou uroven
pripravy k opétovnému pouziti a recyklaci alespon u odpadt
z materialil jako je papir, plast, kov a sklo pochazejicich
z domacnosti a pripadné odpady jiného plivodu, pokud jsou tyto
toky odpadtli podobné odpadiim z domacnosti.

Postupné hodnoty v uréenych letech: (2016-46%, 2018-48%,2020-
50%)

6. |43.1

Hodnoceni
stavu
pInéni cile

Cil plnén.

V roce 2016 byl s pfedstihem spinén cil v oblasti komunalnich odpadl na zvyseni
celkové urovné pripravy k opétovnému pouziti a recyklaci alespon u odpadu jako je
papir, plast, kov a sklo. Mira recyklace odpadu papiru, plastl, kovl a skla
pochazejicich z domacnosti a podobného odpadu za rok 2016 dosahla hodnoty
104% a v roce 2017 dokonce 110%. Materialové vyuziti MVO jiz nékolik let pfevazuje
nad jejich samotnou produkci, coz je zplsobeno zejména dovozem papirovych a
lepenkovych oball (15 01 01), které jsou vyuzivany v zafizeni provozovaném dle §
14 odst. 2 zakona o odpadech spoleénosti Mondi Stéti a.s.

Soucasné je vSak tfeba upozornit, Ze vykazovana recyklace odpadu zcela
neodpovida skute¢nému a koneé¢nému mnozstvi vyuzitych odpadui. Z dosavadni
praxe zdejSiho Ufadu je nam znamo, Ze odpady, které jsou v tfidirné odpadi
oznaceny jako upravené (a tedy i vyuzité) mnohdy kon¢i na skladce odpad(i (zejména
v pfipadé plastovych oball).

Cil

Smésny komunalni odpad (po vytridéni vSech materialové
vyuzitelnych slozek, nebezpec¢nych slozek a biologicky
rozlozitelnych odpadil) zejména energeticky vyuzivat v zafizenich
k tomu urcenych, v souladu s platnou legislativou.

7. | 4.3.2

Hodnoceni
stavu
pInéni cile

Cil plnén ¢astecné.

Produkce smésného komunalniho odpadu oproti roku 2015 vzrostla. Pfevazna ¢ast
tohoto druhu odpadu je odstrafiovana skladkovanim. V roce 2017 kleslo mnozstvi
skladkovaného SKO o 5 tis. t. Materialové vyuziti smésného komunalniho odpadu
nepatrné vzrostlo na 3 %. Je podporovano vybudovani zafizeni k energetickému
vyuZiti SKO o min. velikosti 150 kt/rok do roku 2019.

Cil

Snizit maximalni mnoZstvi biologicky rozlozitelnych komunalnich
odpadil ukladanych na skladky tak, aby podil této slozky ¢inil v roce
2020 nejvice 35 % hmotnostnich z celkového mnoZstvi biologicky
rozlozitelnych komunalnich odpadu vyprodukovanych v roce 1995.

8. 43.4
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Cil neni plnén.
V roce 2016 ¢inil podil BRKO ulozenych na skladky vzhledem ke srovnavaci hladiné
zroku 1995 118 % a v roce 2017 to bylo 129 %. Pres vesSkera opatfeni mnozstvi

AR e skladkovaného BRKO stale stoupa (zejména smésny komunalni odpad). V obcich je
stavu - . : T ;
i stanoven systém oddéleného sbéru BRKO a nakladani s nimi. Pro podporu obecnich
pInéni cile . e . .. , ot . v
systéml kompostovani biologicky rozlozitelnych komunalnich odpadd a vyuZiti
kompostu v obcich byl schvalen Dotaéni program pro podporu odpadového
hospodafstvi obci v Usteckém kraji na obdobi 2017 — 2025.
Zvysit do roku 2020 nejméné na 70 % hmotnosti miru pfipravy k
opétovnému pouziti a miru recyklace stavebnich a demoli¢nich
odpadu a jinych druht jejich materialového vyuziti, véetné zasypi,
Cil 9. | 4.3.5 | pri nichz jsou materialy nahrazeny v souladu s platnou legislativou
stavebnim a demoli€énim odpadem kategorie ostatni s vyjimkou v
pfirodé se vyskytujicich materiald uvedenych v Katalogu odpadti
pod katalogovym ¢€islem 17 05 04 (zemina a kameni).
Cil plnén.
Stavebni a demoli¢ni odpady jsou ve vysoké mife vyuzivany. Materidlové vyuziti
ostatnich stavebnich a demoli¢nich odpadl dosahovalo v roce 2016 109%, v roce
2017 mirné pokleslo na 106%. Pfekracovani podilu 100 % z celkové produkce
.| stavebniho a demoli¢niho odpadu u souhrnu v8ech zpUsobi nakladani je zplisoben
Hodnoceni | govozem téchto odpadii do zafizeni v Usteckém kraji zjinych kraja, pfipadné
stavu nakladanim s do¢asné& deponovanym odpadem vzniklym v pfedchozim vykazném
pInéni cile obdobi.
V tomto pfipadé vSak musime zaroven upozornit, ze skute¢né procento vyuziti téchto
odpadl byva nizsi. V mnoha pfipadech jsou po recyklaci za vyrobky oznacovany i ty
produkty, které ve skutecnosti nelze uplatnit na trhu, a proto se s nimi nadale naklada
jako s odpady (pfi€emz uz samoziejmé v bilanci odstrafiovanych a vyuzivanych
odpadil nejsou uvadény).
cil 10. | 4.3.6 | Snizovat mérnou produkci nebezpeénych odpadu.
Hodnoceni | Cil je pIlnén.
stavu Mezi lety 2016-2017 doSlo k poklesu produkce nebezpeénych odpadl véetné jejich
pInéni cile produkce vztazené na obyvatele (o 30 kg/obyvatele).
Cil 11. | 4.3.6 | ZvySovat podil materialové vyuzitych nebezpeénych odpadt
Hodnoceni Cil je plnén ¢astecné.
stavu Od roku 2011 dochazi k postupnému poklesu podilu vyuZitych nebezpeénych
L odpadf, v roce 2017 doslo ke zméné - nartstu z 12,22 % v roce 2016 na 20,13 %
pInéni cile
v roce 2017.
Minimalizovat negativni uc€inky pfi nakladani s nebezpeénymi
Cil 12. | 4.3.6

odpady na lidské zdravi a zivotni prostiedi.
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Cil

pinén.

Mezi lety 2016-2017 doslo k poklesu produkce nebezpecénych odpadd véetné jejich
produkce vztaZzené na obyvatele.

Hodnoceni | Principy minimalizace nepfiznivych ucinkd odpadu jsou prosazovany pfi hodnoceni
stavu vlivi pfedkladanych zaméru na Zzivotni prostfedi v procesu EIA, pfi povolovaci
pInéni cile ¢innosti krajskeho ufadu a pii zadavani vefejnych zakazek na urovni Usteckého kraje.
V ramci Fondu zivotniho prostfedi Usteckého kraje byl zastupitelstvem Usteckého
kraje schvalen Dotacni program pro podporu odpadového hospodarstvi obci v
Usteckém kraji na obdobi 2017 — 2025.
Cil 13. | 4.3.6 | Odstranit staré zatéze, kde se nachazeji nebezpeéné odpady.
Hodnoceni
stavu Nebylo hodnoceno. Neni v kompetenci kraje.
pInéni cile
1. Zvysit celkovou recyklaci obali na uroven 70 % do roku 2020.
2. Zvysit celkové vyuziti odpadd z obald na troven 80 % do roku
2020.
3. Zvysit recyklaci plastovych oballi na aroven 50 % do roku
2020.
4. Zvysit recyklaci kovovych oball na uroven 55 % do roku 2020.
5. Dosahnout 55 % celkového vyuziti prodejnich oball uréenych
spotiebiteli do roku 2020.
6. Dosahnout 50 % recyklace prodejnich obald uréenych
spotiebiteli do roku 2020.
7. Dosahnout cilil pro recyklaci a vyuziti obalovych odpadt
podle tabulky
Cil 14. | 4.3.7.1 Odpady do do do do do
z oballi 31.12.2016 | 31.12.2017 | 31.12.2018 | 31.12.2019 | 31.12.2020
A B A B A B A B A B
% | % | % | % | % | % | % | % | % | %
Papirovych
a 75 75 75 75 75
lepenkovych
Sklenénych 75 75 75 75 75
Plastovych 45 45 45 45 50
Kovovych 55 55 55 55 55
Drevénych 15 15 15 15 15
Prodejnich
uréenych 40 | 45 | 44 | 49 | 46 | 51 | 48 | 53 | 50 | 55
spotrebiteli
Celkem 60 | 65 | 65 | 70 | 65 | 70 | 65 | 70 | 70 | 80
SHIZ?/EOCGN Nebylo hodnoceno. PInéni cild nelze hodnotit v méfitku kraje. Na urovni kraje
L nejsou k dispozici potfebné indikatory.
pInéni cile
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Od roku 2016 dosahnout urovné tridéného sbéru odpadnich
elektrickych a elektronickych zafizeni na jednoho obé&ana za
kalendaini rok v hodnoté vétsi nez 5,5 kg/obyv./rok.

V letech 2016 — 2021 dosahnout minimalnich urovni tridéného

sbéru odpadnich elektrickych a elektronickych zafizeni
uvedenych v tab.
Cile Tridény sbér
Cil 15. 1 43.7.2 Cil pro rok 2016 (do 14. srpna 2016) > 40 %
Cil pro rok 2017 > 45 %
Cil pro rok 2018 >50 %
Cil pro rok 2019 >55%
Cil pro rok 2020 > 60 %
Cil pro rok 2021 (do 14. srpna 2021) 65 % (85 % produkovaného)
Hodnoceni Cil je p_Inén. . .
stavu V ramci zpétného odbéru bylo v roce 2017 kolektivnimi systémy vybrano 6,39
pInéni cile kg/obyv. OEEZ a 1,31 kg/obyv. OEEZ bylo vybrano v rezimu odpadd, v roce 2016 to
bylo 5,33 kg/obyv. OEEZ a 2,36 kg/obyv. OEEZ v rezimu odpad.
V letech 2016 — 2018 dosahnout pozadovanych (%) vyuziti,
recyklace a pripravy k opétovnému pouziti z celkové hmotnosti
zpracovavaného elektroodpadu na sebranych odpadnich
elektrickych a elektronickych zafizenich dle tab.
Cile od 15. srpna 2016 do 14. srpna
2018
— Recyklace a priprava
i k opétovnému pouziti**
1. V?Ike_'domam 85 % 80 %
spotiebice
2. Malé domaci
spotfebice 5% 5%
3. Zafizeni IT a
telekomunikaéni 80 % 70 %
zafizeni
cil 16. | 4.3.7.2 | | % Spoffebitelska 80 % 70 %
zarizeni
5. Osvétlovaci zafizeni 75 % 55 %
5a. Viybojky 80 %o***
6. Nastroje 75 % 55 %
7. Hracky a sport 75 % 55 %
8. Lékarské pfistroje 75 % 55 %
9. PF_l’strojg pro 75 % 55 %
monitorovani a kontrolu
10. Vydejni automaty 85 % 80 %

Od roku 2018 dosahnout pozadované miry (%) vyuziti,
recyklace a pripravy k opétovnému pouziti na celkové
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hmotnosti zpracovavaného elektroodpadu (sebranych
odpadnich elektrickych a elektronickych zarizeni) dle tab.

Cile od 15. srpna 2016 do 14. srpna
2018
—— Recyklace a priprava
*

G k opétovnému pouziti**
1. V(velke_vdomam 85 0% 80 %
spotfebiCe
2. Mgle_siomam 75 % 55 %
spotfebice
3. Zafizeni IT a
telekomunikacni 80 % 70 %
zafizeni
4. VS'potI:eb|teIska 80 % 70 %
zafizeni
5. Osvétlovaci zafizeni 75 % 55 %
5a. Vybojky 80 %o***
6. Nastroje 75 % 55 %
7. Hracky a sport 75 % 55 %
8. Lékarské pfistroje 75 % 55 %
9. Pl’_lstrOJg pro 75 0% 55 0
monitorovani a kontrolu
10. Vydejni automaty 85 % 80 %

Is-ltc;e:ocenl Nepylo hqdnoqgno. ‘|13|néI:1I'.CI'|.L'] r’1elze hodnotit v mé&fitku kraje. Na urovni kraje
. nejsou k dispozici potfebné indikatory.
pInéni cile
Zvysit uroven tiridéného sbéru odpadnich prenosnych baterii a
akumulatoru.
Od roku 2016 dosahnout pozadovanou uroven tridéného sbéru
odpadnich prenosnych baterii a akumulatord ve vysi 45 %
Cil 17. | 4.3.7.3 | (hodnocenym indikatorem je procentualni podil hmotnosti
prenosnych baterii a akumulatorii sebranych tfidénym sbérem
na primérné hmotnosti prenosnych baterii a akumulatorui
uvedenych na trh v predchozich tfech kalendafnich letech
v Ceské republice).
Is-ltc;\i/:ocenl Ne_bylo hqdnoggno. Plnér)i.cil_ﬂ pelze hodnotit v méfitku kraje. Na urovni kraje
L nejsou k dispozici potfebné indikatory..
pInéni cile
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Dosahovat vysoké recyklaéni uc¢innosti procest recyklace odpadnich
baterii a akumulator. Od roku 2016 dosahovat minimalni recyklaéni
ucinnosti pro recyklaci vystupnich frakci na celkové hmotnosti baterii
nebo akumulator(i vstupujicich do recyklaéniho procesu podle tab.
Cil 18. | 4.3.7.3 Cil (2016 a dale)
Minimalni recyklacni u¢innost*
Olovéné akumulatory 65 %
Nikl-kadmiové akumulatory 75 %
Ostatni baterie a akumulatory 50 %
Is-lt:(\:l/:ocenl Nebylo hodnoceno. PInéni cilli nelze hodnotit v méfitku kraje. Na drovni kraje
. nejsou k dispozici potfebné indikatory.
pInéni cile
Dosahovat vysoké miry vyuziti pfi zpracovani vozidel s ukon&enou
zivotnosti (autovraka).
V roce 2016 a dale dosahnout pozadovanych % pro vyuziti, recyklaci
a opétovné pouziti pfi zpracovani vybranych vozidel s ukonéenou
zivotnosti (vybranych autovraku) podle tab.
Cil 19. | 43.74
Cile pro rok 2016 a dale
Vyuziti a opétovné Opétovné pouziti a
pouziti* recyklace**
Vybrana vozidla 95 % 85 %
SHtc:\:i/Eocenl Nebylo hodnoceno. PInéni cill nelze hodnotit v méfitku kraje. Na drovni kraje
L nejsou k dispozici potfebné indikatory.
pInéni cile
Dosahnout pozadované urovné sbéru pneumatik podle tab.
Sbér*
Cil 20. | 4.3.75
Cilovy stav rok 2016 35 %
Cilovy stav rok 2020 a dale 80 %
SHtcz;(\:i/Eocenl Nebylo hodnoceno. PInéni cill nelze hodnotit v méfitku kraje. Na urovni kraje
. nejsou k dispozici potfebné indikatory.
pInéni cile
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Dosahovat vysoké miry vyuziti pfi zpracovani odpadnich pneumatik.
Od roku 2016 dosahovat podilu hmotnosti vyuzitych odpadnich

Cil 21. 143.75 pneumatik na celkové hmotnosti sebranych odpadnich pneumatik ve
vysi 100 %.
Cil je plnén ¢astec¢né.
Hodnoceni Vroce 2016 cinil podil vyuzitych odpadnich pneumatik na celkové hmotnosti
odpadnich pneumatik pfijatych do zafizeni pouze 46 % a v roce 2017 tento podil jesté
stavu o , o . z . : .
pInéni cile klesl na 3?’/0; OdPadm pnevumatllfy jsou vv_poc’imlnkach _Ustgckeho ka:aje vesmeés
pouze vyuzivany, ¢asto se vSak stava, Ze pfijaté pneumatiky jsou v zafizenich pred
vyuZitim dlouhodobé skladovany, coz pfinasi jisté environmentalni riziko.
Podporovat technologie vyuzivani kala z €istiren komunalnich
Cil 22. 1438 odpadnich vod.
Cil plnén.
Kaly zCOV jsou v Usteckém kraji pfevazné materidlové vyuzivany formou
Hodnoceni | kompostovani a anaerobni fermentaci. Pro definitivni hodnoceni nakladani s kaly je
stavu vS8ak podstatné pfedevs§im nasledné vyuzivani kompostu. Z dosavadnich poznatkl
plnéni cile zdejSiho uradu vyplyva, ze vyrobené komposty kon&i zhruba ze 40% jako rekultivacni
substrat na skladkach, ze 45 % je vyuzit pfi dllnich rekultivacich a zbyvajici podil je
vyuzit na obecni zeleh.
cil 23 | 4.3.9 | ZvySovat materialové a energetické vyuziti odpadnich oleju.
Cil plnén.
Hodnoceni | Materidlové vyuziti odpadnich oleju se meziro€né vyznamné zvysilo z 366 t v roce
stavu 2015 na 600 t v roce 2016, v roce 2017 vzrostlo jesté na 656 t. Energetické vyuZiti
pInéni cile odpadnich olejd v roce 2014 kleslo az na 0 t a teprve v roce 2016 vzrostlona 8 ta
v roce 2017 na 643 t.
Minimalizovat negativni 0€inky pfi nakladani s odpady ze
Cil 24. | 43.10 | zdravotnické a veterinarni péée na lidské zdravi a zivotni
prostredi.
Cil pInén.
S odpady ze zdravotnické a veterinarni péce je nakladano v zafizenich k tomu
Hodnoceni | uréenych. Odstrafiovani vyfazenych I|éCiv je zajiStovano centralné na zakladé
stavu smlouvy Usteckého kraje s provozovatelem spalovny primyslového odpadu
pInéni cile v Trmicich. Shromazdovacimi misty jsou prakticky véechny lékarny Usteckého kraje,

v nichz mohou ob&ané nepouzitelna léciva bezplatné predavat k naslednému
odstranéni.
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Predat veSkera zarizeni a odpady s obsahem polychlorovanych
bifenyli do konce roku 2025 opravnénym osobam nebo zarizeni

Cil 25. | 43111 | 5 odpady s obsahem polychlorovanych bifenylii do této doby
dekontaminovat.
Hodnoceni Cil plnén ¢astecné.
stavu V ramci povolovaci ¢innosti neni udélovan souhlas ke sbéru odpadl s obsahem PCB
Inéni cile zarizenim, které zaroven nejsou urcené Kk jejich odstranéni. V Usteckém kraji se
P nenachazi zadné zarizeni k odstranéni odpadu s obsahem PCB.
Odstranit odpady s obsahem polychlorovanych bifenyld v
Cil 26. | 4.3.11.1 | drzeni opravnénych osob k nakladani s odpady do konce roku
2028.
Hodnoceni Cil pInén castecné.
stavu V ramci povolovaci ¢innosti neni udélovan souhlas ke sbéru odpadu s obsahem PCB
Inéni cile zafizenim, které zaroven nejsou uréené K jejich odstranéni. V Usteckém kraji se
P nenachazi zadné zafizeni k odstranéni odpadt s obsahem PCB.
. Zvysit povédomi o perzistentnich organickych znecistujicich
Cil 27. | 43.11.2 | 15tkach a jejich ucincich na lidské zdravi a zivotni prostredi.
Hodnoceni
stavu Nebylo hodnoceno. Neni v kompetenci kraje.
pInéni cile
Kontrolovat vyskyt perzistentnich organickych zneé€ist'ujicich
latek zejména u odpadi uvedenych v priloze V nafizeni
Cil 28. | 43.11.2 | Evropského parlamentu a Rady (ES) ¢&.850/2004 o
perzistentnich organickych znecist'ujicich latkach, ve znéni
nafizeni Komise (EU) €. 756/2010.
Hodnoceni
stavu Nebylo hodnoceno. Neni v kompetenci kraje.
pInéni cile
. Minimalizovat mozné negativni uéinky pfi nakladani s odpady
Cil 29. | 4.3.11.3 | 5 obsahem azbestu na lidské zdravi a Zivotni prostiedi.
Hodnoceni | Cil plnén.
stavu S odpady s obsahem azbestu je spravné nakladano, témeér vSechny jsou
pInéni cile odstranovany ukladanim na skladkach Usteckého kraje.
Minimalizovat mozné negativni ucinky pfi nakladani s odpady
cil 30. | 4.3.11.4 | S obsahem pfirodnich radionukliddi na lidské zdravi a Zivotni
prostiedi.
Hodnoceni
stavu Nebylo hodnoceno. Neni v kompetenci kraje.
pInéni cile
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Snizovat mnozstvi biologicky rozlozitelnych odpadt z kuchyni
a stravoven avedlejSich produktli zivo€iSného plivodu ve
smésném komunalnim odpadu, které jsou pavodem z

Cil 31. | 43121 vefejnych stravovacich zarizeni (restaurace, obcerstveni)
a centralnich kuchyni (nemocnice, Skoly a dalSi obdobna
zarizeni).
Cil plnén ¢astecné.
Hodnoceni | Podil biologicky rozlozitelnych odpadi ve smésném komunalnim odpadu nikterak
stavu neklesa. Na podporu zvySeni uc€innosti oddéleného sbéru a materialového vyuziti
pInéni cile komunalniho odpadu v obcich byl schvalen Dotaéni program pro podporu
odpadového hospodafstvi obci v Usteckém kraji na obdobi 2017 — 2025.
Spravné nakladat s biologicky rozlozitelnymi odpady z kuchyni
a stravoven avedlejSimi produkty ZivoéiSného puvodu a
Cil 32. | 43.12.1 | spizovat tak negativni ucinky spojené s nakladanim s nimi na
lidské zdravi a zivotni prostredi.
Cil pInén ¢astecné.
Hodnoceni | Odpady kat. ¢. 200108 Biologicky rozlozitelny odpad z kuchyni a stravoven jsou
stavu vyhradné materialové vyuzivany, nejcastéji pod kody BN13 a BR3. Nedafi se vSak
pInéni cile optimalizovat jejich podil ve smésném komunalnim odpadu, ktery je pak dale
odstranovan na skladce.
Zpracovavat kovové odpady a vyrobky s ukonéenou zivotnosti
Cil 33. 1 4.3.12.2 | pha materialy za u¢elem nahrady primarnich surovin.
Hodnoceni Civl P_Inén. . . . . , . Sy
stavu VétSina vyprodukovanych odpadu zeleznych a nezeleznych kov(l je materialové
L vyuzita. Je rozSifovan pocet mist zpétného odbéru vyrobkua s ukonéenou Zzivotnosti
pInéni cile x ot vixs . . L o .
za uCelem ziskani vétsiho mnozstvi strategickych vzacnych kovu.
Vytvorit a udrzovat komplexni, pfimérenou a efektivni sit’ zarizeni
Cil 34. | 44 |  nakladani s odpady na Gzemi Usteckého kraje.
Cil plnén ¢astecné.
V Usteckém kraji je v sougasné dobé nedostateéné zajisténo zejména energetické a
H . | materialové vyuZiti smésného komunalniho odpadu. Je podporovano vybudovani
odnoceni ) e L wir v o -
stavu noveého zafizeni k energetickému vyuZiti smésného komunalniho odpadu s kapacitou
pInéni cile 150 kt/rok v roce 2019.
Na podporu rozSifeni stavajicich zafizeni nebo novych zafizeni ke nakladani s
odpady schvalen Dotaéni program pro podporu odpadového hospodafstvi obci v
Usteckém kraji na obdobi 2017 — 2025.
cil 3 Neohrozovat v dlsledku preshraniéniho pohybu odpada lidské
i 5 145

zdravi a zivotni prostiedi v Ceské republice.
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. | Cil pInén.
Hodnoceni L lovani ¥izeni Kk nakladani . .
stavu Vv ramci povolovani provozu zafizeni kna adani osodpavdyv/ jsou stavnovovany
L podminky pro pfipadnou pfeshrani¢ni pfepravu odpadu, napf. Zze odpad pfepraveny
plnéni cile . S o
ze zahrani¢i nesmi byt pfevzat k odstranéni.
Cil 36. | 4.6 | Omezit odkladani odpadii mimo mista k tomu uréena.
Hodnoceni | Cil pIlnén ¢astecné.
stavu Na webovych strankach kraje jsou ob&ané informovani, kam mohou odpady
pInéni cile predavat, (odkaz na ISOH Registr zafizeni k nakladani s odpady)
. Zajistit spravné nakladani s odpady odlozenymi mimo mista k tomu
Cil 37. | 46 | yrgenaas odpady, jejichz vlastnik neni znam nebo zanikl.
Hodnoceni
stavu Nebylo hodnoceno. Neni v kompetenci kraje.
pInéni cile
Koordinovanym a jednotnym pfistupem vytvorit podminky k nizsi
cil 38. | 4.7 | spotiebé primarnich zdroji a postupnému sniZovani produkce
odpadau.
Cil pInén castecné.
Hodnoceni | Je podporovano zavadéni bezodpadovych a nizkoodpadovych technologii. Pfi
stavu zadavani a vyhodnocovani vefejnych zakazek na uzemi kraje a pfi posuzovani
pInéni cile projektll podporovanych z vefejnych prostfedkl je jednim z kritérii pouziti vyrobki
vyrobenych bezodpadovou pfipadné nizkoodpadovou technologii.
Po celou dobu realizace Programu predchazeni vzniku odpadu
Usteckého kraje zajistit v ramci koncepce ekologické vychovy a
osvéty komplexni informaéni podporu o problematice, véetné
cil 39. | 4.7 | zavedeni problematiky pfedchazeni vzniku odpadi do $kolnich
osnov, vyzkumnych programi a vychovnych, osvétovych
a vzdélavacich aktivit souvisejicich s ochranou a tvorbou zivotniho
prostiedi.
Hodnoceni
stavu Cil pInén v ramci programu environmentalniho vzdélavani, vychovy a osvéty.
pInéni cile
Zajistit ucinné zapojeni mistnich aradd na vsSech urovnich do
Cil 40. | 4.7 | problematiky pFedchazeni vzniku odpadi s cilem postupného

snizovani mnozstvi odpadt pfi vykonu statni spravy.
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Cil plnén.
Hodnoceni Zavazna cast POH kraje tykajici se této oblasti je implementovana do POH obci.
stavu V ramci spoluprace s kolektivnimi systémy Elektrowin, Asekol a EKO-KOM jsou
L mistni Ufady bezplatné vybavovany nadobami na tfidény odpad &i na zpétné
pInéni cile L i S . “ . ,
odebrané vyrobky a dale zapojovany do informacnich kampani.
Vytvofit podminky a nastavit motivaéni prvky pro snizovani
surovinovych a energetickych zdrojii ve vyrobnich odvétvich a
Cil 41. | 4.7 | zvySovani vyuzivani ,,druhotnych surovin“ v souvislosti s dalSimi
strategickymi dokumenty kraje.
SH;:/EOCGHI Cil plnén v ramci dokumentu Strategie udrzitelného rozvoje Usteckého kraje.
pInéni cile
Podpofrit vSemi dostupnymi prostiedky zavadéni nizkoodpadovych
a inovativnich technologii Setfici vstupni suroviny a materialy a
Cil 42. | 4.7 | podpofit vyrobni a primyslovou sféru ve snaze optimalizovat
procesy fizeni vyroby z hlediska naplnéni cili Programu
predchazeni vzniku odpadt Usteckého kraje.
Cil plnén. Vramci strategickych dokumentl kraje je podporovano zavadéni
Hodnoceni | bezodpadovych a nizkoodpadovych technologii. PFfi zadavani a vyhodnocovani
stavu vefejnych zakazek na Uzemi kraje a pfi posuzovani projektd podporovanych
pInéni cile z vefejnych prostredk je jednim z kritérii pouZiti vyrobk( vyrobenych bezodpadovou
pfipadné nizkoodpadovou technologii.
Na vSech urovnich podpofit, propagovat a dostateéné informovat o
. dostupnych dobrovolnych nastrojich (dobrovolné dohody,
Cil 43. | 4.7 systémy environmentalniho fizeni, environmentalniho znaceni,
Cistsi produkce) s cilem jejich postupného rozsifovani.
Hodnoceni
stavu Cil pInén v ramci programu environmentalniho vzdélavani, vychovy a osvéty.
pInéni cile
V souvislosti s jednotlivymi cili Programu pfedchazeni vzniku
odpada Usteckého kraje, s cili jinych programt a politik zivotniho
Cil 44. | 4.7 | prostiedi a s pozadavky organt Evropské unie zajistit vhodné
legislativni prostiedi pro realizaci Programu.
Hodnoceni | Cil plnén. Dana oblast je dostatecné legislativné zakotvena v POH I UK
stavu schvaleného vyhlaskou Usteckého kraje ze dne 29. inora 2016, zvefejnénou ve
pInéni cile véstniku predpis Usteckého kraje.
Vénovat maximalni pozornost odpadim z potravin a vytvorit
cil 45 | 47 podminky pro postupné snizovani téchto odpadi na vsech
i . .

urovnich potravinového cyklu (faze vyroby potravin véetné jejich
uvadéni na trh a konzumace).

69




Hodnotici zprava o plnéni Planu odpadového hospodarstvi Ustecké kraje Il za obdobi 2016-2017

Stht\j/Eocenl Cil plnén caste€né. Vramci strategickych dokumentd kraje je podporovano
. zavadéni bezodpadovych a nizkoodpadovych technologii.
pInéni cile
Vytvorit podminky ke stabilizaci produkce jednotlivych slozek
Cil 46. | 4.7 | komunalnich odpadd a jejimu naslednému snizovani na vSech
urovnich verejné spravy a na urovni obéanu.
Hodnoceni Cil plnén ¢astec¢né. Je podporovano domaci kompostovani, pro podporu obecnich
i —— systéml kompostovani biologicky rozlozitelnych komunalnich odpadl a vyuziti
Inéni cile kompostu v obcich byl schvalen Dotacni program pro podporu odpadového
P hospodafrstvi obci v Usteckém kraji na obdobi 2017 — 2025.
V souladu s dalSimi strategickymi dokumenty kraje vytvorit
podminky ke stabilizaci produkce nebezpeénych odpadd,
Cil 47. | 4.7 | stavebnich a demoli¢nich odpadi, textilnich odpadii a odpadu z
vyrobkovych smérnic s vyhledem jejiho realného snizovani
v nasledujicich letech.
Hodnoceni Cil plnén ¢astecné.
stavu | pres pfijata opatfeni se nedafri vytvaret podminky pro stabilizaci produkce odpadu.
Inéni cile Celkova produkce ani produkce komunalnich odpadu neklesa. V roce 2017 klesla
P pouze produkce nebezpecnych odpadu.
Podporovat vyuzivani servisnich a charitativnich stredisek a
Cil 48. | 4.7 | organizaci za ucelem prodluZzovani Zivotnosti a opétovného
pouzivani vyrobkt a materialt.
Hodnoceni
stavu Nebylo hodnoceno. Neni v kompetenci kraje.
pInéni cile
Zvysit aktivni lohu vyzkumu, experimentalniho vyvoje a inovaci v
cil 49. | 4.7 | oblasti podpory Programu pfedchazeni vzniku odpadii Usteckého
kraje.
Hodnoceni
stavu Nebylo hodnoceno. Neni v kompetenci kraje.
pInéni cile
Spolupracovat pfi predchazeni vzniku odpadd v aktivitach a
Cil 50. | 4.7 | €éinnostech kolektivnich systémil a systéma zpétné odebiranych
vyrobku.
Hodnoceni | Cil plnén.
stavu Ustecky kraj ma uzavieny smlouvy o spolupraci s kolektivnimi systémy EKO-KOM,
pInéni cile Asekol, Elektrowin.
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Zajistit realizaci potfebnych analytickych podkladii a hodnoticich
i nastroji za uc¢elem vyhodnocovani uG¢innosti Programu
Cil Sl. | 47 predchazeni vzniku odpadti Usteckého kraje a posouzeni
dosazenych pokroku diléich prevencnich cilti a opatreni.

Cil pInén caste¢né. Analyticke podklady jsou ziskavany pfi samotném
kazdoro¢nim vyhodnocovani POH UK I, déle pfi plnéni opatfeni 6 cile 4.3.6, {j.

Hodnoceni
stavu provéfovani dopadu ukon&eni skladkovani SKO na bilanci finanéni rezervy na
plnéni cile rekultivaci skladek a pfi pInéni opatfeni 4, tj. pribézném vyhodnocovani systému

nakladani se smésnym komunalnim odpadem.

4. Zavéreéné vyhodnoceni plnéni POH Usteckého kraje I

Zprava o pInéni cild Planu odpadového hospodafstvi CR, hodnoti pInéni jednotlivych cild POH
Usteckého kraje, aktivit a pfijatych opatfeni za rok 2016. POH Usteckého kraje stanovuje celkem 51 cil(l
Z toho 4 strategické, 23 hlavnich a 24 dil€ich.

Hodnoceni

e Z vyhodnoceni plnéni cild POH Usteckého kraje vyplyva, ze 21 cilt je plnéno, 16 cild je plnéné
¢aste¢né a 1 cil neni plnén, 13 cilt nebylo hodnoceno.

PInéni cili POH Usteckého kraje (2016) Pocet (51)
Cil plnén 21

Cil ¢astec¢né pinén 16

Cil neni plnén 1

Cil nehodnocen 13

e 2 ze Ctyr strategickych cilll jsou Uspésné plnény, zbyvajici 2 pouze ¢astec¢né.

Prvni strategicky cil ,Pfedchazeni vzniku odpadt a snizovani mérné produkce odpadu” je plnén
Castecné, protoze se nedafi snizovat produkci ostatnich odpadud. Celkova produkce odpadu je
vSak ovlivnéna predevsim vykyvy produkce stavebnich a sanacnich odpadd, ktera je spojena
s tézko ovlivnitelnymi narazové probihajicimi realizacemi zakazek.

Ctvrty strategicky cil ,Maximalni vyuzivéni odpadti jako nahrady primérnich zdroji a pfechod
na obéhové hospodarstvi.“ je plnén CasteCné. Prestoze v nakladani s odpady vyrazné
prevazuje jejich materialové vyuziti, podil materidlové vyuzitych odpad(l se mezirocné mirné
snizil. Dale pretrvava problém s vysokym podilem skladkovani komunalnich odpadu.

Plnéni strategickych cili PO Usteckého kraje | Podet (4)
(2016)

Cil plnén 2

Cil Caste€né pinén 2

e Z 23 hlavnich cild je 10 pInéno, 5 ¢asteCné pinéno a 1 neni plnén.

Celkové je POH UK Il pInén.
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5. Doporuceni

V dalSim obdobi (od roku 2019) je nutné se prednostné zamérit na oblasti:

e Pfedchazeni vzniku odpadu, snizovani jejich produkce, napf. podporou bezodpadovych
technologii, podporou bezobalovych systém, podporou komunitniho kompostovani.

e Podpora zafizeni k energetickému vyuziti smésného komunalniho odpadu.

e Podpora zafizeni na materialové vyuziti (Upravu) smésného komunalniho odpadu.

e Podpora a rozvoj oddéleného sbéru vyuzitelnych slozek komunalnich odpadt, véetné BRKO.

e Podpora zafizeni na recyklaci komunalnich odpadt, zejména plastovych odpadu.

e Podpora zfizovani zafizeni na materialové vyuziti nebezpeénych odpadu.

e Eliminace dal$iho obchazeni poplatkové povinnosti pfi skladkovani odpadu dislednou revizi
platnych integrovanych povoleni a uvedenim provoznich Fadl skladek do souladu s novym
znénim technickych norem (pouzivani vyrobkd, vyuzivani odpadud k technickému zajisténi a

k budovani konstrukénich prvku skladky).

e Aktualizace analyzy nakladl na odpadové hospodafrstvi obci se zaméfenim na rozdily mezi
svozovymi oblastmi.

e Analyza souCasného stavu nakladani s Cistirenskymi kaly a inventura moznosti jejich
systematického vyuzivani.
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